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Raportul Auditorului Independent
Catre Actionarii Garanta Asigurdri S.A.

Raport privind auditul situatiilor financiare

Opinia noastra
In opinia noastra, situatiile financiare oferé o imagine fidel a pozitiei financiare a Garanta Asigurari
S.A. (,Societatea”) la data de 31 decembrie 2019, precum si a performantei financiare si a fiuxurilor de
trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta daté in conformitate cu Norma
Autoritatii de Supraveghere Financiard {(ASF) nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor
care desfagoara activitate de asigurare sifsau reasigurare cu modificrile si completarile ulterioare
(,Norma ASF 41/2015") si cu politicile contabile prezentate in Nota 2 a acestor situatii financiare.

Opinia noastrd este Tn concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetiui de Audit emis in data
de 27 aprilie 2020.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societatii contin:

« Bilant la 31 decembrie 2019;

« Contul tehnic al asigurarii generale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019;

« Contul tehnic al asigurarii de viata pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019;
. » Contul netehnic pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019;

» Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019;

e Situatia modificarilor capitalurilor proprii fa 31 decembrie 2019; si

» Note la situatiile financiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
informatii explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2019 se identifics astfel:
» Total capitaluri proprii; 48.629.367 RON;
» Pierderea neta a exercitiului financiar: 6.698.367 RON.

Societatea are sediul social in Bucuresti, Bulevardul lon Mihalache, nr. 19-21 si codul unic de
identificare fiscala 9827029.

Hazele opinig)

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele internationale de Audit (ISA),
Regulamentul UE nr. 537/2014 al Parlamentului si al Consiliului European cu modificarile si
completérile ulterioare (,Regulamentul’) si Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative
cu modificarile si completarile ulterioare {,Legea"). Responsabilitatile noastre In baza acestor

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.
Ana Tower, etaj 24/3, Bd. Poligrafiei nr. 1A, sector 1, 013704 Bucuresti, Roménia
EUID ROONRC.J40/17223/1993, C.1.F. RO4282940, capital social 7.630 Lei

T: +40 21 225 3000, F: +40 21 225 3600, www.pwe.ro



pwc

standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitétile auditorului Tntr-un audit al situatiilor
financiare din raperiul nostru.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

independenta

Suntem independenti fata de Societate conform Codului de Eticé al Profesionistilor Contabili (Codul
IESBA) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Etici pentru Contabili coroborat cu
cerintele de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roménia, inclusiv
Regulamentul si Legea. Ne-am indeplinit responsabilitatile de etica profesionald conform Codului
IESBA si cerintelor de eticé ale Regulamentului si ale Legii.

Cu buna credinia si pe baza celor mai bune informatii, declardm ca serviciile non audit pe care le-am
furnizat Societatii sunt in conformitate cu fegea si reglementéarile aplicabile Tn Romania si ¢ nu am
furnizat servicii non audit interzise, mentionate la Articolul 5{1) al Regulamentului.

Serviciile non audit pe care le-am furnizat Societatii, in pericada cuprinsa intre 1 ianuarie 2019 si
31 decembrie 2019, sunt prezentate n Nota 13.3 dm situatiile financiare.

@ﬁa‘i‘eg ia de audit
Prezentare de ansambiu

Prag global de Pragui global de semnificatie al Societatii: 890.000 RON, care
semnificatie: reprezintd 2% din veniturile din prime castigate

Aspect cheie al auditului  «  Venituri din prime brute subscrise

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie si evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativd a situatiilor financiare. in mod particular, noi am considerat acele
arii care contin judecati subiective elaborate de cétre conducere, cum ar fi estimérile contabile
semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimentele viitoare cu un grad
mare de incertitudine inerentd. Ca in toate auditurile noastre, am adresat riscul de nerespectare a
controalelor interne de cétre conducere, incluzénd printre altele, existenta unui subiectivism care
reprezinta un risc de denaturare semnificativa din cauza fraudei,

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care 83 ne permitd s& emitem o opinie referitoare la situatiile financiare Tn ansamblu, tinand cont de
structura Societatii, procesele si controalele contabile, precum si specificul industriei in care
Societatea opereaza.

Pragu! de semnificatie

Domeniul de aplicare al auditului nostru a fost determinat in functie de pragul de semnificatie. Un audit
este planificat in vederea obtinerii unei asigurdri rezonabile ¢ situatiile financiare nu cuprind
denaturdri semnificative. Aceste denaturdri se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a fi
semnificative dacd se poate preconiza, In mod rezonabil, ¢ acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative pentru pragut de
semnificatie, inclusiv pragul global de semnificatie pentru Societate pentru situatiile financiare luate n
ansamblu, asa cum este prezentat in tabelul de mai jos. Acestea, Impreuna cu aspectele calitative,
ne-au ajutat la determinarea sferei de aplicare a auditului si in a determina natura, desfasurarea in
timp si amploarea procedurilor noastre de audit pentru a evalua efectul denaturarilor, la nivel individual
si agregat asupra situatiilor financiare luate in ansamblu.
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Fragul global de ssmnificatie al

890.000 RON

Hooletill
Cum a fost determingt

Rajionamentul pening
determinares oriteriuiui de
referinid ulitizat pentru pragulds
semnifivatie

2% din veniturile din prime castigate

Societatea este orientatd spre a obtine profit, cu toate acestea,
rezultatele Inregistrate au fost volatile. Mai mult, societétile de
asigurare sunt clasate, In mod obisnui, in functie de primele
brute subscrise, acestea fiind considerate indicator de marime.

Avand Tn vedere aceste aspecte, precum si obiectivul Societatii
de a avea o crestere stabila si controlatd, am considerat ca
veniturile din prime castigate sunt cel mai relevant indicator
pentru anul incheiat la 31 decembrie 2019 pentru a determina
pragul de semnificatie. Am ales 2% intrucét, pe baza experientei
noastre, acesta este o limitd cantitativd acceptabild pentru acest

indicator.

Aspeact chele ale auditulul

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, Tn baza rationamentului nostru profesional, au

avut cea mai mare importantd in desfasurarea auditului situatitlor financiare pentru pericada curenta.

Aceste aspecte au fost analizate in contextul auditului situatiilor financiare Tn ansamblu si in formarea
opiniei noastre, si nu emitem o opinie separata cu privire |la aceste aspecte.

Venituri din prime brute subscrise

Principala sursa de venituri a Societatii este
reprezentatd de venituri din prime brute subscrise
("PBS") si prin urmare am considerat aceasta arie
ca fiind una din cele mai semnificative pe care ne-
am concentrat In auditul nostru asupra situatiilor
financiare.

Fiind un indicator cheie pentru industria
asigurdrilor si utilizat in determinarea cotei de
piatd a societatilor de asigurare, nivelul PBS
poate influenfa atat deciziile utilizaterilor interni,
cat si externi ai situatiilor financiare.

Contabilizarea PBS se face considerand dacé
toate tranzactiile si evenimentale relevante care s-
au TntAmplat apariin Societatii si dac3 acestea au
fost inregistrate complet la valoarea adecvata si in
perioada adecvata de cdtre Societate.

Politica contabila de recunoastere a PBS este
prezentatd in Nota 2, care precizeaza ca PBS
sunt Tnregistrate in functie de termenii
contractuali, asa cum este cerut de Norma ASF
38/2015 privind rezervele tehnice constituite
pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al
acestora in scopul nfocmirii situatiilor financiare
anuale si registrul special de evidenta a activelor

Am evaluat i testat pe baza de esantion
modul de functionare si eficacitatea
operationald a controalelor cheie privind
procesul de subscriere a politelor de asigurare.
Astfel, am selectat un esantion de polite de
asigurare de viat3 si generale pentru care am
testat limitele de autorizare pentru subscrierea
politelor de asigurare si documentarea
completd si corecta a informatiilor incluse Tn
polita de asigurare.

Am testat pe baza de esantion, polite de
asigurare pentru care am comparat detaliile
din polita de asigurare de viat si generale cu
informatiile din sistemul operational si cu
documentul suport pentru incasarea primei de
asigurare.

Am efectuat proceduri specifice de audit
pentru a analiza dacé politele de asigurare au
fost Inregistrate in pericada contabila
corespunzatoare pentru a verifica daca
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veniturile din PBS au fost recunoscute in anul

“care le acoperé,é modificarile si ctétﬂle
ulterioare ("Norma ASF 38/2015"). financiar corect.

Alte informatii cu privire la PBS sunt prezentate in
Nota 10.1.
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Situatiite financiare nu sunt menite s prezinte pozitia financiard, rezultatul operatiunilor gi un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Roménia. De aceea, situatiile financiare nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Norma ASF
41/2015.

Raportare privind alte informatii inclusiv Raportul Administratoriior

Administratorii sunt responsabili pentru alte informatii. Alte informatii cuprind Raportul
Administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastréa privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, incluzand Raportul
Administratorilor.

In legétura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este sa citim aceste alte informatii
mentionate mai sus, $i, in acest demers, s& apreciem daca aceste alte informatii sunt in mod
semnificativ in neconcordanta cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obfinut in
timput auditului, sau daca ele par a fi denaturate Intr-un mod semnificativ.

in ceea ce priveste Raportu] Administratorilor, responsabilitatea noastrs este de a aprecia dacs acesta
a fost intocmit in conformitate cu Norma ASF 41/2015, articolele 480 si 481,

in baza activitatilor care trebuie desfisurate Tn cursul auditului, Tn opinia noastra:

» informatiile prezentate in Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordant cu situatiile financiare;

» Raportul Administratorilor a fost intocmit Tn conformitate cu Norma ASF 41/2015, articolele 480 si
481. :

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediut acesteia,
dobandite Tn cursul auditului, ni se cere s& raportdm dacé am identificat denaturari semnificative In
Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabiliiatile conduceril si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentry
situatile financiare

Conducerea raspunde pentru intocmirea situatjilor financiare care sa ofere o imagine fideid in
conformitate cu Norma ASF 41/2015 si politicile contabile descrise in Nota 2 a situatiilor financiare, si
pentru controalele interne pe care conducerea le considerd necesare pentru a intocmi situatii
financiare fara denaturdri semnificative datorate fraudei sau erorii.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabil3 pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua aclivitatea, prezentand daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza contabild, cu exceptia
cazului In care conducerea fie intentioneaza s3 lichideze Societatea sau sa Inceteze operatiunile, fie
hu are ¢ alternativa realista in afara acestora.
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Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesuiui de
raportare financiara al Societatea.

Responsabilitdtile auditorulul Intr-un audit al situatilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind m&sura in care situatiile
financiare in ansamblu, nu au denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
Tn emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonahild reprezinta un
nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c& un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi
cauzate fie de fraud3, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate determina, Ih mod
rezonabil, c& acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
n baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentu prefesional si mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

» | ldentificAm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
: frauda fie de eroare, proiectdm si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fais, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

. int,elegem controlul intern relevant pentru audit In vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar far& a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societati.

» Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimariior
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii ca bazéa contabila si determindm, pe baza probelor de audit obtinute, dacg
existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societétii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie s& atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

« Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzénd descrierile
aferente si masura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza situatiilor financiare sunt
reflectate In mod fidel.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernania printre alte aspecte, ariile planificate si
desfasurarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastré cu cerinfele etice relevante privind independenta si le comunicdm toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sé ne afecteze independenia si,
unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut cea mai mare importan{d in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte In
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului In care legislatia sau reglementarile impiedica
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prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ¢a un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaz in mod
rezonabil c& beneficiile interesului public s& fie depdsite de conseciniele negative ale acestei
COMUNICAr.

Rapori privind alle cerints legaie si de raportare

Numirea auditorului

Am fost numiti pentru prima dat& ca auditori financiari ai Garanta Asigurari S.A. in data de 27 aprilie
2017. Numirea noastra a fost reinnoita de catre actionari, iar durata totald neintrerupta a

angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2017
pana la 31 decembrie 2019,

Auditorul financiar responsabil pentru efectuarea auditului in baza céruia a rezultat acest raport al
auditorului independent este Ana-Maria Butucaru.

B S
L saritnten pentru Sugraveghered publicd a H\
1 de Audit Statutar [SSPAAS] l

LTSN

glucary Ana-Maria l

R ¢ glactronic: AF33TE |
— }:‘t W L TRl g E

Ana-Maria Butucaru

Auditor financiar inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu
nr. AF3378

Autoritatea pentru Supravegherea Public 2 §
Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS) '

Firms de audiy: PricawaterhouseCoopars Audiis.f!‘{f
Regstrul public electronio FA

Th numele
PricewaterhouseCoopers Audit SRL

Firma de audit inregistrata in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu
nr. FAG

Bucuresti, 26 mai 2020



GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfei)

Judet Bucuresti
GARANTA ASIGURARI SA

Adresa loc Bucuresti, sector 1

Forma de proprietate
Activitate preponderenta
Activitati de asigurari de viata

34

str_Bdul fon Mihalache nr 19-21,
Telefon 021.303.70.10 Fax 021.307.99.80
Numar din registrul comertului J40/7688/1997

Cod clasa CAEN

6511
Cod fiscal/Cod unic de inregistrare 9827029

Denumirea elementului Nr. Sold fa:
Rd. | 01.01.2019 | 31.12.2019
A B 1 2
ACTIV X X
ACTIVE NECORPORALE X X
ILImobilizari necorporale X X
1.Cheltuieli de constituire (501-58011-58021-58031) 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (503-58013-58023-59013-59023-58033-59033) 02 0 0
A 3. Concesiuni, brevete, licente, mard, drepturi i valori similare (505-58015- | 03 ¢ 0
58025-59015-59025 -58035-59035 )
4. Fondul comercial {5071-58017-58027-59017-59027 -58037-59037) 04 0 0
5. Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale (524) 05 1.816.646 -
6. Alte imobilizari necorporale (508-58018-58028-59018-59028-58038- 06 82.409 1.945.596
59038)
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.899.055 1,945.596
PLASAMENTE X X
1. Plasamente in imobilizari corporale si in curs X X
1. Terenuri si constructii (2£1-281-291) 08 14.899.761 16.626.229
2. Avansuri §i plasamente in imobilizéri corporale in curs de executie 09 287.759 742.948
(231+232-293)
TOTAL {rd.08 + 09) 10 | 15.187.520 | 17.369.177
I1. Plasamente detinute la entitatile afiliate, entitdtile asociate, X X
entitatile controlate in comun si alte plasamente in imobilizari
financiare
1.Titluri de participare detinute la entitdti afiliate (261-29611-29621-29661) 11 0 0
2.Fitluri de creanta si imprumuturi acordate entitétilor afiliate 12 0 0
(26711+26721+ 26731 + +26741-29615-29625+26751+26761-29665)
‘t 3. Participari la entittite asociate si entititi controlate in comun 13 0 0
(262+263-29613-29623-29663)
4. Titluri de creantd si Imprumuturi acordate entitititor asociate si entittilor 14 0 0
controlate in comun {26713+26723+26733+26743-29617-
29627+26752+26762-29667)
5. Alte plasamente in imobilizéri financiare 15 38.086.975 | 38.939.174
B | (265+26712+26714426722+26724+26732
+26734426742+26744-29614-29616-29619- 29624-29626-
29629+26753+26763-29664-29669)
TOTAL (rd.11 [a 15) i6 | 38.086.975 | 38.939.174
II1. Alte plasamente financiare X X
1. Actiuni, alte titluri cu venit variabil si unitati la fondurile comune de 17 31.539 31.539
plasament (2711+2712+273-29711-29713-29721-29723+2713-29731-
29733)
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix.(2721+2722-29712-29722+2723- 18 0 0
29732 + din ct.4731-din ct.4741)
3. Parii in fonduri comune de investitii (274-29714-29724-29734) 19 0 0
4. Imprumuturi ipotecare (26715+26725-29631) 20 0 0
5. Alte imprumuturi (26716+26726-29632) 21 0 0
6. Depozite la institutiile de credit (26717+26727+26737+26747-29641- 22 33.672.344 28.648.872
29651+26754+26764-2967)
7. Alte plasamente financiare (267184267384 26758+ 278-29718-29728- 23 0 0
29738)
TOTAL {rd.17 la 23) 24 | 33.703.883 | 28.680.411
IV Depozite la societiti cedente (268-29642-29652) 25 0 0

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parie integranta a acestor situatii financiare

1




GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel}

. . NF. Sold la:
Denumirea elementuiui Rd
. 01.01.2019 31122019

A B 1 2
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA PENTRy CARE 26 0 0
EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII ESTE TRANSFERATA
CONTRACTANTILOR (241-294)
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 86.978.378 84.988.762
E’ARTEA DIN REZERVELE TEHNICE AFERENTE CONTRACTELOR CEDATE X X
IN REASIGURARE
I. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate in X X
reasigurare la asigurari generale
1. Partea din rezerva de prime aferentd contractelor cedate in reasigurare {395) 28 9.101.116 10.046.084
2. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri aferentd 29 1] 0
contractelor cedate in reasigurare. (3922)
3. Partea din rezerva de daune aferentd contractelor cedate in reasigurare.(397) 30 14.267.371 14.607.456
4. Partea din alte rezerve tehnice aferentd contractelor cedate in reasigurare 6.619.205 6.627.395
a} Partea din rezerva pentru riscuri neexpirate aferentd contractelor cedate in 31 6.029 14.219
reasigurare (3992)
b) Parte din rezerva de catastrofd aferents contractelor cedate in reasigurare 32 6.613.176 6.613.176
(3991) /
¢} Partea din alte rezerve tehnice aferentd contractelor cedate in reasigurare(3993) { 33 0 0
TOTAL (rd.28 la 33) 34 29.987.692 31.280.935
iI. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate in X X
reasigurare la asigurdri de viati
1. Partea din rezerva matematica aferentd contractelor cedate in reasigurare (391) 35 565.542 562.110
2. Partea din rezerva de prime aferentd contractelot cedate Tn reasigurare (398) 36 123.132 113.373
3. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri aferenta 37 94,514 88.481
contractelor cedate in reasigurare (3921)
4. Partea din rezerva de daune aferentd contractelor cedate in reasigurare (396) 38 11.769 39.593
5. Partea din alte rezerve tehnice aferentd contractelor cedate in reasigurare (393) 39 0 0
TOTAL (rd.35 la 39} 40 792,957 803.557
II1. Partea din rezerva matematicd aferenta asigurarilor de viata pentru 41 0 0
care expunerea [a riscul de investitii este transferata contractantilor
cedata in reasigurare (394)
TOTAL (rd.34+40+4+41) 42 30.780.649 32.084.492
CREANTE X X
Sume de incasat de la entitdtile afiliate (4511+4518-495) 43 5] 0
Sume de Tncasat de la entitatile asociate si entitati controlate in comun 44 0 0
(4521+4528-495)
TOTAL (rd.43+44) 45 0 0
I Creante provenite din operatiuni de asigurare directa X X
Asigurati (401%-491) 46 11.516,281 12.148.158
Intermediari n asigurdri { 404-491) 47 0 0
Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directd (4051+4052-491) 48 59.020 56.582
TOTAL (rd.46 la 48) 49 11.575.301 12.204.740
1I Creante provenite din operatiuni de reasigurare (411*+412*%-491) 50 104.830 9.448.727
III Alte creante 51 3.904.444 5.820.520
(425+4282+431*+436%+437*+4382+441% +4424+4428% +443*% +
444*%+445+446* +447*+-448% + 4581 +461+464+475%-
496+54512+54522+4284+4384154532)
IV Creante privind capitalul subscris si nevidrsat (456-495) 52 0 0
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GARANTA ASIGURARI S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la:
: . Nr.
Denumirea elementului Rd
’ 01.01.2019 31.12.2019

A B 1 2
ALTE ELEMENTE DE ACTIV X X
I Imobilizari corporale si stocuri X X
1.Instalatii tehnice si masini 53 816.336 704.015
(511124-51113+51114451122+51123+51124-58112-58113-58114-
58122-58123-58124-59112-59113-59114-59122-59123-
59124+-51132+5113534+51134-58132-58133-58134-59132-59133-
59134}
2.Alte instalatii, utilaje si mabilier (51116+51126-58116-58126-59116- 54 159.334 150.476
59126+51136-58136-59136)
3.Avansuri si imobilizdri corparale in curs de executie (5211+5212+ 55 515.533 515.533
522145222 -59211-59221+5213+5223-59231)
TOTAL (rd.53 la 55) 56 1.491.203 1.370.024
Stocuri:
4, Materiale consumabile (5314 532- 593-594) 57 1.064 1.064
5. Avansuri pentru cumparari de stocuri {din ct. 461) 58 0 0
TOTAL (rd.57 + 58) 59 1.064 1.064
II Casa si conturi la banci (54345444547 +5481+5514552) 60 4.355.919 2.233.026
IITI Alte elemente de activ (542-596) 61 0 0
CHELTUIELI IN AVANS X X
I Dobanzi si chirii inregistrate in avans (471) 62 0 0
II Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64465) 63 2,359.359 2.785.776
1. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurdrile generale{4722) 64 2.331.289 2.756.717
2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurdrile de viata(4721) 65 28.070 29.059
111 Alte cheltuieli inregistrate in avans (473~ din ct.4731) 66 339.730 149.117
TOTAL (rd.62+63+66) 67 2.699.089 2.934.893
TOTAL ACTIV 68 143.789.932 153.031.844
(rd.07+27+42+45+49+50+51+52+564+59+60+61+67}
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT
LLA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului Nr. Sold la:
Rd. 01.01.2019 31.12.2019
A B 1 2
PASIV X X
CAPITAL SI REZERVE X X
I Capital X X
Capital social (10114+1012+1013) din care; 69 28.144.875 28.144.875
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 28.144.875 28.144.875
Elemente asimilate capitalului{ fondul de dotare al sucursalelor din 71 0 0
Roméania care apartin persoanelor juridice din strainatate) (ct.102)
Alte elemente de capitaluri proprii (ct.103) Sold D 72 0 0
Sold C 73 0 0
II Prime de capital (1041+1042+1043) 74 0 0
II1 Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) 75 7.347.831 9.273.406
IV Rezerve X X
1. Rezerve legale (10611+10621+10631) 76 2.968.387 2.968.387
2. Rezerve statutare sau contractuale (10613+10623+10633) 77 0 4]
3. Alte rezerve (10618+10628+10638) 78 22.611.981 22.130.921
Total (rd.76 la 78) 79 25.580.368 | 25.099.308
Actiuni proprii(1091+1092+1093) 80 C 0
Castiguri legate de instrumente de capitaluri proprii (ct.141) 81 0 0]
Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii (ct. 149} 82 0 0
TOTAL {rd.694+714+72-73+744+754+79-80+81-82) 83 61.073.074 | 62.517.589
V Rezultatul reportat X X
1. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau Sold C 84 0 0
pierderea neacoperitd (117114+11721411731) Sold b 85 6.472.742 8.286.082
2. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima SoldC 86 o 0
datd a JAS mai putin IAS 29 (11712+11722+411732) Sold b 87 0 0
3 Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor Sold C 88 0 0
contabile (11713+11723+ 11733) Sold D 89 0 0
4. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile | Sold C 90 0 0
(117144+117244+11734) Sold D 91 0 0
5. Rezultatul reportat provenit din surplusul realizat din realizat | Sold C 92 0 0
din rezerve din reevaluare (11715411725+11735) Sold D 93 0 0
6. Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea Sold C 94 1.096.227 1.096.227
regiementdrilor contabile conforme cu Directivele Europene Sold D 95 0 0
{11716+11726+11736)
VI Rezultatul exercitiufui (121) Sold C 96 0 0]
Sold D 97 2.294.399 6.698.367
VII Repartizarea profitului{129) 98 0 0
TOTAL {83+84-85+86-87+88-89+90-91+92- 934 94-954+96-97- | 99 53.402.160 | 48.629.367
98)
DATORII SUBORDONATE (1631+16324+1633) 100 0 0
REZERVE TEHNICE X X
1. Rezerve tehnice privind asigurarile generale 101 72.003.831 | 77.136.529
{rd.102+103+104+107)
1. Rezerva de prime privind asigurdrile generale (315) 102 18.335.487 20.293.103
2. Rezerva pentru participare la beneficii §i risturnuri privind asigurarile 103 11.759 12.854
generale (332)
3. Rezerva de daune privind asigurarile generale (rd. 105+106) 104 18.609.593 | 20.778.295
a) Rezerva de daune avizate (3271) 105 17.402.938 19.059.588
b) Rezerva de daune neavizate (3272) 106 1.206.655 1.718.707
4. Alte rezerve tehnice pentru asigurdri generale (rd. 108+109+110) 107 35.046.992 | 36.052.277
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GARANTA ASIGURARI S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

Nr Sold la:
Denumirea elementuiui Rd-
: 01.01.2019 31.12.201%

A B 1 2
a) Rezerva pentry riscuri neexpirate (334} 108 2.592.357 2.386.438
b) Rezerva de catastrofa (333) 109 32.454.635 33.665.839
c) Alte rezerve tehnice (335) 110 0 0
II. Rezerve tehnice privind asigurarife de viatd 111 8.013.854 8.714.167
(rd.112+113+114+115+118)
1. Rezerve matematice (311) 112 5.873.716 6.844.416
2. Rezerva de prime asigurari de viatd (318) 113 1.180.360 1.153.077
3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind 1i4 695.511 552.105
asigurarile de viata.(312)
4. Rezerva de daune privind asigurarile de viata (rd 116+117) 115 264.267 164.569
a) Rezerva de daune avizate (3261) 116 230.107 154.090
b) Rezerva de daune neavizate (3262) 117 34.160 10.479
5. Alte rezerve tehnice privind asigurdrile de viata {313) 118 0 0
TOTAL (rd.101+111+ 118) ] 119 80.017.685 85.850.696
REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILOR DE 120 0 0
VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE
INVESTITII ESTE TRANSFERATA CONTRACTATILOR (314)
PROVIZIOANE X X
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 121 0} 0
(151154+15125+15135+15117+15127+15137)
2. Provizioane pentru impozite {15116+ 15126+415136) 122 0 0
3. Alte provizioane (15111+15113+15114+15118+4+15121+15123+ 123 211.116 74.775
15124+415128+15131+15134+15138+15112+15122+15132+15133
)
TOTAL (rd. 121 [a 123) 124 211.116 74.775
DEPOZITE PREMITE DE LA REASIGURATORI 125 0 0
{1651+1652+16818+16828)
DATORII X X
Sume datorate entitdtilor afiliate 126 0 0
(164114+16421+16815+16825+26911+26921+
4511%*%4-4518%*+16431+16835+26931)
Sume datorate entitatifor asociate si controlate in comun 127 0 0
(16412+16422+16816+16826+26912+26913+26922+26923+
4521%%4 4528**+ 16432+ 16836+26932+26933)
I Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa 128 0 0
{402+404+405**)
IT Datorii provenite din operatiuni de 129 3.661.313 764.206
reasigurare(411**+412%%}
III Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 130 0 0
{16111+16114+16115+16117+16118+16121+
16124+16125+16127+16128+16811+16821-1691-1692)
IV. Sume datorate institutiilor de credit (16211 + 16212 + 131 0 0

16214 + 16215 + 16217 + 16221 + 16222 + 16224 +
16225 + 16227 + 16812 + 16822 + 16832 + 16231 +

16232 + 16234 + 16235 + 16237)
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr Sold la:
Denumirea elementului Rd.
: 01.01.2019 31.12.2019
V. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru 132 3.711.387 4.031.190
asigurarile sociale {16213 + 16216 + 16223 + 16226 +
1671 4+ 1672 + 16817 + 16827 + 421 + 422 + 423 + 426 +
427 + 424 + 429 4281%* 3 431%*% 4 436%* + 437** 4+ 4381
+ 441%* + 4423 + 4428*%* + 443%% + 444%% 4 446%* +
447*% + 448** + 4551 + 4558 + 457 + 4582%* + 462 +
463 + 475** + 249 + 279 + 549 4 54511 + 54521 + 5461
+ 5462 + 1673 + 16233 + 16236 + 4283 + 4383 + 16837 +
54531 + 5463 4 26914 + 26924 + 26934)
TOTAL (rd. 126 la 132) 133 7.372.700 4.795.396
VENITURI IN AVANS X X
L. Subventii pentru investitii (4761 + 4762 +4763) 134 0 0
H Venituri Tnregistrate In avans (4741+4742+4743- din ct.4741) 135 2.786.271 13.681.610
TOTAL (rd. 134+135) 136 2.786.271 13.681.610
TOTAL PASIV 137 143.789.932 | 153.031.844
(rd.99+100+119+1204+124+125+133+136)

Faa

A

Semnat in numele Consiliului de Administratie In data de 26.05.2020.

&

Claudiu-Felix DOBOS
Director economic

Theodofds BARDIS
Director general
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GARANTA ASIGURARI S.A.
CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII GENERALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Contul Tehnic al Asigurarii Generale N, Realizari aiiri;e::te;&erioadei de
Denumirea indicatorilor Rd. precedenta curenta

A B 1 2
t.Venituri din prime, nete de reasigurare X X
a} venituri din prime brute subscrise (+) 1 35.289.596 39.862.315
b) ptime cedate in reasigurare (-) 2 18.378.220 21.047.502
c) variatia rezervei de prime (+/-) 3 2.744.581 1.957.616
d) variatia rezerveil de prime, cedate in reasigurare (+ /-) 4 923.817 944.968
TOTAL (rd.01-02-03+04) 5 15.090.612 17.802.165
2.Cota din venitul net (diferenta intre veniturile si cheltuielile
din plasamente) al plasamentelor transferata din contul 6 1.489.897 1.518.919
netehnic (+)
3.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare (+) 7 2.122.282 1.821.755
4.Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X
a) daune platite (rd. 09-10): 8 1.093.344 5.961.277
sume bryte 9 24.406.000 14.186.209
partea reasiguratorilor (-) 10 23.312.656 8.224.932
b) variatia rezervei de daune, neta de reasigurare: (+/-) 11 {1.233.804) 1.828.616
TOTAL (rd. 08+11) 12 (140.460) 7.789.893
5.Variatia altor rezerve tehnice, nete de reasigurare, din care: X X
a)Variatia rezervei pentru riscurt neexpirate (+/-) 13 529.216 {214.108)
b)Variatia rezervei de catastrofa {+/-) 14 1.076.631 1.211.204
c)Variatia altor rezerve tehnice (+/-) 15 - -
TOTAL (rd 13+14+15) 16 1.605.847 997.096
?;x;\riatia rezervei pentru participare la beneficii si risturnuri 17 (37.409) 1.095
7.Cheltuieli de exploatare nete X X
a) cheltuieli de achizitie 18 5.057.358 5.888.079
b} variatia sumei cheltuielilor de achizitie reportate {+/-) 19 (390.497) {425.428)
c) cheltuieli de administrare 20 17.637.756 17.830.978
d) comisioane primite de la reasiguratori si participari la beneficii 21 4.516.846 4.699.537
TOTAL (rd 18+19+20-21) 22 17.787.771 18.594.092
8.Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 23 1.919.860 1.576.354
9.Rezultat tehnic al asigurarii generale X X
Profit (rd. 05+06+07-12-16-17-22.23) 24 - -
Plerdere (rd. 12+16+17+22+23-05-06-07) 25 2.432.818 7.715.691

Semnat in numele Consiliului de Administratie in data de 26.05.2020.

.’

Claudiu-Felix DOBOS
Director economic

Theodorob BAR §
Director general
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GARANTA ASIGURARI S.A.

CONTUL TEHNIC AL ASIGURARI DE VIATA
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Contul Tehnic al Asigurarii de Viata

Nr.

Realizari aferente perioadei de

Rd raportare
Denumirea indicatorilor ’ precedenta curenta

A B 1 2
1.Venituri din prime, nete de reasigurare X X
a) venituri din prime brute subscrise (+) 1 5.620.079 6.530.274
b) prime cedate in reasigurare(-) 2 215.083 197.014
c) variatia rezervei de prime, neta de reasigurare {+/-) 3 (70.550) (19.524)
TOTAL {rd. 01-02-03} 4 5.475.546 6.352.784
2.Venituri din plasamente X X
a)Venituri din participari la societatile in care exista interese de 5 ) _
participare. din care:
- venituri din plasamente la Societatile afiliate 6 - -
b)Venituri din alte plasamente cu prezentarea distincta a veniturilor din
pi)asamente la Societatile afiliate, din care; ! 586.122 608.854
venituri provenind din terenuri si constructii 8 15.888 31.852
venituri provenind din alte plasamente 9 570.234 576.902
c)Venituri din ajustart pentru depreciere/pierdere de valoare a 10 . .
plasamentelor
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 141.234 20
TOTAL (rd. 05+07+10+11) 12 727.356 608.874
3.Plusvalori nerealizate din plasamente 13 - -
4.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare 14 91.112 143.575
5. Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X
TOTAL {rd. 16+19) 15 710.326 1.594.039
a)sume platite(rd. 17-18): 16 864.838 1.721.560
- sume brute 17 971.509 1.795.716
- partea reasiguratorilor (-) 18 106.671 74.156
b) variatia rezervei de daune (+/-) (rd.20-21 ) 19 (154.512) (127.521)
- suma bruta 20 (164.767) {99.697)
- partea reasiguratorilor (-) 21 {10.255) 27.824
6.Variatia rezervelor tehnice privind asigurarile de viata X X
TOTAL (rd. 23+26+29) 22 802.905 836.759
a) variatia rezervel matematice (rd. 24-25) 23 870.100 974.132
- suma bruta 24 826.318 970.700
- partea reasiguratorilor (-) 25 {43.782) (3.432)
b) variatia rezervei pentru participare la beneficii si risturnuri (rd. 27-28) 26 {67.195) (137.373)
- suma bruta 27 (74.378) (143.406)
- partea reasiguratorilor () 28 {7.183) (6.033)
c) variatia altor rezerve tehnice {rd. 30-31) 29 - -
- suma bruta 30 - -
- partea reasiguratorilor (-) 31 - -
7.Variatia rezervei matematice aferente asigurarilor de viata pentru
care expunerea la riscul de investitii este transferata X X
contractantului cedata in reasigurare (+/-)
TOTAL (rd 33-34) 32 - -
- suma bruta 33 - -
- partea reasiguratorilor 34 - -
8.Cheltuieli de exploatare nete: X X
a) cheltuieli de achizitii 35 1.931.134 1.935.937
b) variatia sumei cheltuielifor de achizitii reportate 36 2.047 {989)
c) cheltuieli de administrare 37 2.914.163 2.997.748
d} comisioane primite de la reasiguratoti si participari la beneficii (-) 38 48.680 40.508
TOTAL (rd. 35+36+37-38) 39 4.798.664 4.892.188

Notele de la pagina 16 Ia 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII DE VIATA

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Realizari aferente perioadei de

Contul Tehnic al Asigurarii de Viata Nr.
Rd raportare
Denumirea indicatorilor ) precedenti curentd

A B 1 2
9.Cheltuieli cu plasamente: X X
a)chﬁeltqieli de gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile cu 40 114.680 94.029
dobénzile
b} cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru 41 ) B
plasamente
¢) pierderi provenind din realizarea plasamentelor 42 - -
TOTAL{rd. 40+41+42) 43 114.680 94.029
10.Minusvalori nerealizate din plasamente 44 - -
11.Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 45 14.580 54.501
12.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul 46 24 20
netehnic
13.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata X X
Profit{rd. 04+12+13+14-15.22-32-39-43-44-45-46) 47 - -
Pierdere(rd.15+22+32+39+43+44+45+46-4-12-13-14) 48 147.175 366.303

Semnat Tn numele Consiliului de Administratie in data de 26.05.2020.

Theodoros BARDIS
Director general

Claudiu-Felix DOBOS

Director economic

Notele de ta pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
CONTUL NETEHNIC

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Contul Netehnic

Realizari aferente perioadei de

. - _ Rd. raportare
Denumirea indicatorilor precedenti curentad

A B 1 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale X x
Profit 1 - -
Pierdere 2 2.432.818 7.715.691
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata X X
Profit 3 - .
Pierders 4 147175 351.913
3.Venituri din plasamente X x
a) Venituri din participari 1a entitatile ascciate si controlate in 5 } )
comun
b)Wenituri din plasamente la entitatile afiliate 6 - -
¢) Venituri din alte plasamente 7 1.259.075 1.532.232
- din care venituri provenind din terenuri si constructii 8 126.541 191.342
- venituri provenind din alte plasamente 9 1.132.634 1.340.890
d) Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a 10 ) )
plasamentelor
e)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 242.482 _ -
TOTAL(rd. 05406+07+10+11) 12 1.501.557 1.532.232
4.Plusvalori nerealizate din plasamente 13 - -
5.tha din \{enitul‘.net a! plasamentelor transferata din contul 14 24 20
tehnic al asigurarii de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele
TOTAL {rd 16+g7+18) 15 11.660 13.313
2‘)1022,:){;;?;;'29 gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile 16 11,660 13.313
b)chettuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru 17 ) _
plasamente
¢)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 18 - -
7 .Minusvalori nerealizate din plasamente 19 - -
?ég:itca jigs\i'gg:'talﬂitgstg 2In;§?as|2mentelor transferata in contul 20 1.489.897 1.518.919
9.Alte venituri netehnice 21 1.321.932 2.119.802
{‘lj 2.6:; ec‘:rr;:altuxelz netehnice, inclusiv provizioanele si ajustarile 22 1.036.362 736.195
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri de pensii 23 ) )
facultative™
12.Cheftuieti din activitatea de administrare de fonduri de pensii o4 B )
facultative®
13. Proﬁt din activitatea de administrare de fonduri de pensii o5 . }
facuitative* (rd.23-24})
14. Pierdere din activitatea de administrare de fonduri de pensii 28 _ .
facultative® {rd. 24-23)
15.Rezultatul curent X x
Profit (rd. 01-02+03-04+12+13+14-15-19-20+21-22+25-26) 27 - -
Pierdere (rd. 02-01+04-03-12-13-14+15+19+20-21+22+26-25) 28 2.294.399 6.698.367
16.Venituri extraordinare 29 - -
17.Cheltuieli extracrdinare 30 - -
18.Rezultatul extraordinar X X
Profit {rd 29-30} 31 - -
Pierdere {rd 30-29) 32 - -

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
CONTUL NETEHNIC
PENTRU EXERCITIUL. FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Contul Netehnic Nt. Rd. Realizari aferente perioadei de raportare
Denumirea indicatorilor precedenti curentd

A B 1 2
19.Venituri totale 33 75.783.465 79.711.854
20.Cheltuieli totale 34 78.077.864 86.410.261
21.Rezultatul brut x X
Profit (rd. 34-35), (28-20+32-33), 35 - -
Pierdere (rd 35-34); {rd 29-28+ 33-32); 36 2.294.329 6.698.367
22.Impozit pe profit 37 - -
23.Alte impozite {care nu figureaza la pozitiile precedente) 38 - -
24 Rezultatul net al exercitiului X X
Profit (rd 36-38-39) 39 - -
Pierdere {(rd. 37+38+39} 40 2.294.399 6.698.367

Semnat T;n numele Consiliului de Administratie in data de 26.05.2020.

Claudiu-Felix DOBOS
Director general Director economic

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Situatia Fluxurilor de Trezorerie

la:

Denumirea elementulu Nrrd I 5/31/2018 | 1273172019
A B 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Profit/(Pierdere) net{a) 01 -2.294.399 | -6.698.367
Rezultat net provenind din corectarea erorilor contabiie
aferente exercitiilor antericare 02
Ajustiri pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse
la activititile de investitii sau de finantare:
Cheltuiala cu amortizarea 03 684.695 984.624
Venituri din dividende, dobanzi si asimilate 04 -1.931.541 -2.070.174
Pierdere din vanzarea de actiuni 05 -365.769 45
Castiguri din vanzarea de mijloace fixe 06 2.517 1.816
Amortizarea titlurilor de stat detinute pana la maturitate 07 349.786 241.115
Castiguri din reevaluarea actiunitor 08 0 0
Pierdere din reevaluarea cladirilor si terenurilor 09 -79.442 -159.758
Ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente
neincluse la activitatile de investitii sau de finantare:
Cheltuiala cu impozitul pe profit 10 - -
Variatia rezervelor tehnice - asigurari generale 11 2.155.399 3.839.455
Variatia rezervelor tehnice - asigurari de viata i2 577.847 689.713
Variatia veniturilor/cheltuielilor reportate i3 -27.386.955 10.659.535
Venituri din diferente de curs din reevaluari 14 -133.444 -1.142.723
Reversarea altor provizioane 15 -145.831 -20.512
Fluxuri de trezorerie utilizate in activitati de exploatare inainte
de modificari in capitalul circulant {rd.01 la rd. 15)

16 | -28.567.137 6.324.769
Descresteri/(Cresteri) de creante provenite din operatiuni de asigurare si
reasigurare 17 23.891.592 -10.070.061
Descresteri/(Cresteri) de alte creante 18 30.581 -1.869.985
{Descresteri)/ cresteri de datorii provenite din operatiunt de asigurare si
reasigurare 19 3.018.709 -2.897.077
(Descresteri)/Cresteri de alte datorii 20 199.087 319.803
Platile in numerar ale impozitului pe profit platit 21 0 G
Trezorerie neta din activitati de exploatare (rd.16 la rd.21)

22 -1.427.168 | -8.192.551
Flux de trezorerie din activitati de investitii
PlétHle In numerar pentru achizitionarea de terenuri, constructii si alte
active corporale si necorporale pe termen lung

23 -944.490 -1.008.125
Platile in numerar pentru achizitionarea de instrumente de capital propriu
si de creanta ale altor societdti 24 -1.341.941 -45
Incasarile in numerar din vanzarea de terenuri, constructii si alte active
corporale si necorporale pe termen lung 25 745 0
Incasarile In numerar din vanzarea de instrumente de capital propriu si
de creanta ale altor societati 26 -9.327.650 -641.673
Incasdrile in numerar din dividende, dobdnzi si asimilate 27 2.224.644 2.054.356
Trezorerie netd din activitati de investitii (rd.23 la rd.27)

28 ~9.388.692 404.513
Flux de trezorerie din activitati de finantare -
Platile in numerar ale dividendelor actionarilor 29 - -
Platile in numerar ale impozitului retinut pe dividendele acticnarilor 20
Rambursdrile in numerar ale unor sume imprumutate de la institutiile
bancare 31 - .
Trezorerie netd utilizata in activitati de finantare (rd.29 la
rd.31) 32 - -

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Situatia Fluxurilor de Trezorerie Nr. la:

Denumirea elementului rd | 31/12/2018 | 31/12/2019
A B 1 2

Descrestereal(Cresterea) neta a trezoreriei gi echivalentelor de -

trezorerie (rd.21+rd.27+rd.31) 32 | 10.815.860 | -7.788.038

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul pericadei 33 20.836.924 10.021.064

Trezorerie i echivalente de trezorerie la finele perioadei

{rd.32+rd.33) 34 | 10.021.064 2.233.026

* Societatea a decis ca depozitele cu scadentd initiala mai micé sau egald cu 3 luni s& fie considerate n
cadrul numerarului si al echivalentelor de numerar, avand Tn vedere faptul ca@ acestea sunt constituite n
principal pentru a asigura necesarul de fluxuri de trezorerie generat de operatiunile curente ale Societatii.

Depozite cu scadentd inifiala mai mica sau egald cu 3 luni

5.665.145 0
Casa si conturi la banci 4.355.919 | 2.233.026
Trezorerie gi echivalente de trezorerie la finele perioadei 34 | 10.021.064 | 2.233.026

Semnat in numele Consiliului de Administratie in data de 26.05.2020.

Claudiu-Felix DOBOS
Director economic

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

GARANTA ASIGURARI S.A.

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

Sold la inceputul

Sold ia sfarsitul

exercitiuiui Cresteri Reduceri exercitiului financiar
Denumirea elementului financiar
2018 Total. din care: Prin transfer Total. din care: tr:rzlsr;er 2018
A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 28,144,875 28,144,875
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 5,176,239 2,171,592 7,347,831
Rezerve legale 2,968,387 2,968,387
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare
Alte reserve 23,979,994 1.368.013 1.368.013 22,611,981
Actiuni propri
Rezultatul reportat reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea neacoperita 6.472.742 6.472.742 6.472.742 6.472.742
Rezultatul reportat provenit din adoptarea
pentru prima data a IAS, mai putin IAS 29
Rezultatul reportat provenit din trecerea la 1,096,227 1.096.227 1.096.227
aplicarea Reglementarilor contabile conforme
cu Directivele Europene
Rezultatul reportat provenit din corectarea
erorilor contabile
Rezultatul exercitiului financiar

7,840,755 2,294,399 7,840,755 7,840,755 2,294,399 2,294,399
Repartizarea profitului yi
Total capitaluri proprii 53,524,967 -6.585.549 -6.472.742 -6.472.742 -6.472.742 53.402.160

Semnat in

7

"

)
A
i

N
Ahéodoro

Director gene?‘\"

erl CE),nsi!fﬁlgj de Administratie in data de 26.05.2020.

/S

Claudiu-Felix DOBOS

Director economic

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

Sold la inceputul Sold la sfarsitui
exercitiului Cresteri Reduceri exercitiutui
Denumirea elementului financiar financiar
2019 Total. ‘?m Prin transfer Total. r:im Prin fransfer 2019
care: care;
A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 28.144.875 28.144,875
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 7.347.831 1.925.575 9.273.406
Rezerve legale 2.968.387 2.968.387
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare
Alte reserve 22,611,981 481.060 481.060 22.130.921
Actiuni proprii
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat | SoldC
sau pierderea neacoperita SoldD 6.472.742 1.813.340 1.813.340 8.286.082
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru SoidC
prima data a IAS, mai putin IAS 29 SoldD
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea SoldC 1.096.227 1,096,227
Reglementarilor contabile conforme cu Directivele SoldD
Europene
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor SoldC
contabile SoldD
Rezultatul exercitiului financiar SoldC

SoldD 2.294.399 6.698.367 2.294.399 2.294.399 6,698,367
Repartizarea profitului Y
Total capitaluri proprii 53.402.160 -6.586.132 -1.813.340 -1.813,839 -1.813.339 48.629.367

N

Semnat in ur;?g‘ﬁ'ﬁnslﬁului de Administratie In data de 26.05.2020.

heodorog BARDI

Claudiu-Felix DOBOS
Director economic

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat aitfel)

1. NATURA ACTIVITATH

Garanta Asigurari S.A. ("Societatea”} functioneazd in Roménia din 6 octombrie 1997, in
conformitate cu Legea nr. 237/2015 si este autorizatd sa efectueze activitdii de asigurare-
reasigurare.

Societatea isi desfasoara activitatea prin sediul central situat in Bucuresti, Bd. lon Mihalache
19-21 si prin alte 18 reprezentante. Actionarul principal al Societatii este societatea de asigurare -
The ETHNIKI Hellenic  General insurance Company, membrd a grupului National Bank of
Greece (Banca Nationala a Greciei).

Societatea practicd urmatoarele tipuri de asigurari: asigurari de viata, asigurdri de proprietate,
asigurari auto, asigurari de persoane, altele decét viata, asigurdri de raspundere civila, asigurari
de credite si garantii, asigurari de transport si altele, majoritatea fiind asigurari generale.

Toate formele de asigurare practicate de Societate sunt reasigurate la societati de prim rang:
Mapfre Re, Korean Re, Scor Global, Polish Re, VIG Re, Swiss Re, Axa, The Ethniki, Gen Re.

2, PhINCiPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt intocmite Tn conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din
Roménia si anume Legea contabilitafii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completérile
ulterioare, cu prevederile Normei nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situafile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale
entitatiior care desfasoard activitate de asigurare si/sau reasigurare, cu modificarile si
completarile ulterioare, cu prevederile Normei nr. 38/2015 privind rezervele tehnice constituite
pentru activitatea de asigurare in scopul Intocmirii situatiilor financiare anuale si registrul special
de evidenta a activelor care le acoperd, modul de calcul al acestora si cu prevederile Normei nr.
98/2020 privind incheierea exercitiului financiar 2019 pentru societatile din domeniul asigurarifor,
emise de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Moneda de prezentare si functionala

Aceste situatii financiare sunt prezentate in moneda leul romanesc (,RON” sau leu”), care este
si moneda functionald a Societatii. Leul roménesc nu este convertibil incd n afara teritoriului
Romaniei.

Bazele contabilizarii

Societatea Tsi Intocmeste situatiile contabile in lei, in conformitate cu legea romaneasc3, iar
conturile statutare anuale sunt ntocmite in conformitate cu legea contabilitétii din Romania.
Prezentele situatii financiare au fost Tntocmite in baza principiului continuitatii activittii care
presupune faptul cé Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumiii conducerea analizeazi previziunile referitoare la intrarile
viitoare de numerar.

Conducerea Societati monitorizeaza permanent gradul de adecvare a capitalului in
conformitate cu cadrul de reglementare Solvabilitate |l si ia masurile adecvate pentru
mentinerea unui nivel suficient al capitalului si pentru indeplinirea cerintelor de reglementarea
privind adecvarea capitalului.

16



GARANTA ASIGURARI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)

Desi la 31 decembrie 2018 si la 31 decembrie 2019 Societatea a inregistrat pierderi, fondurile
eligibile ale Societati depasesc nevoia de capital de solvabilitate (SCR) si nivelul cerintei
minime de capital (MCR). Asifel, SCR la 31 decembrie 2019 era de 221,72% si MCR de
202,52%% fiind peste pragul minim de 100%.

Pe baza acestor analize, ludnd In considerare si strategia Societatii pentru anii urmatori cat si
factorii cu privire la gradul de adecvare a capitalului al Societatii in conformitate cu cerintele de
reglementare mentionate mai sus, conducerea considera ca Societatea va putea s&-si continue
activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitafii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Aceste situatii financiare, infocmite in conformitate cu cu prevederile Normei nr. 41/2015 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoard activitate de asigurare sifsau
reasigurare, cu modificarile si completarile ulterioare, emisd de céaire Autoritatea de
Supraveghere Financiard, nu trebuie folosite de terfe parli sau de catre utilizatori ai situatiilor
financiare care nu sunt familiarizati cu Norma ASF nr. 41/2015 aplicabila pe teritoriul Romaniei.

Acestea sunt situatiile financiare anuale proprii ale 5.C. Garanta Asigurari S.A. ("Societatea”) si
nu fac nicio referire la situatiile financiare consolidate.

Informatiile privind entitatea care Intocmeste situatiile anuale consolidate ale celui mai mare
grup din care face parte Societatea sunt:
- National Bank of Greece S.A. (NBG)
- 86. Eolou St.. 102 32 Athens. Greece; tel. +30 210 48 48 484, hitps://www.nbg.gr/en
- situatii financiare consolidate:
hitps:/fwww.nbg.gr/ienglish/the-group/investor-relations/financial-information/annual-
interim-financial-statements

Informatiile privind entitatea care intocmeste situatiile anuale consolidate ale celui mai mic grup
din care face parte Societatea sunt:
- The ETHNIKI Hellenic General Insurance Company S.A. (Ethniki)
- 103-105 Syngrou Ave., 117 45 Athens. Greece; tel. +30 201 90 99 000;
hitp./iwww.ethniki-asfalistiki.gr
- situatii financiare consolidate:
https://www.ethniki-asfalistiki.gr/default2.aspx?page=financials
Prezentele situalii finaciare anuale se refera la o perioada de 12 luni, incepa&nd cu 01 ianuarie
2019 si péna la 31 decembrie 2019 inclusiv.

Urmatoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:
Imobilizari

(i) Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale sunt inregistrate la cost, minus amortizarea cumulatd, cu exceptia
terenurilor si cladirilor care sunt inregistrate la valoarea reevaluata.

Cheltuielile cu Imbunatdiirile semnificative sunt capitalizate In conditile Tn care acestea
prelungesc durata de functionare a miflocului fix sau conduc la o crestere semnificativid a
capacitdtii acestuia de a genera venituri. Costurile de Tniretinere, reparatii si Imbunatafirile
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand sunt efectuate.
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GARANTA ASIGURARI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPH, POLITICI $I METODE CONTABILE {continuare)

Imobilizarile corporale care sunt casate, retrase din funciiune sau vandute sunt eliminate din
bilanful contabil mpreund cu amortizarea cumulata aferenta. Orice profit sau pierdere rezultata
dintr-o astfel de operatiune este inclusa in contul de profit si pierdere.

Terenurile sunt reevaluate, fiind exprimate la valoarea jusid, diferenia de reevaluare fiind
determinatad in functie de valoarea lor ramasa la data reevaluarii si valoarea justa la data
raportarii. Cladirile sunt reevaluate, fiind exprimate la valoarea just, diferenia din reevaluare
fiind determinatd In functie de valoarea lor rdmasa la data reevaludrii minus amortizarea
cumulatd si valoarea justd la data raportarii. Difereniele din reevaluare sunt inregistrate in
creditul contului de rezerve din reevaluare in capitalurile proprii. Majorarea constatatd din
reevaluare trebuie recunoscuta ca venit In masura In care aceasta compenseaza o descregtere
din reevaluarea aceluiasi activ recunoscutd anterior ca o cheltuiala. In cazul in care valoarea
contabild a unui activ este diminuatd ca rezultat al unei reevaludri, aceastd diminuare trebuie
recunoscutd ca o cheltuiald, in masura in care aceasta depaseste valoarea inregistrata anterior
ca surplus de reevaluare.

(ii) Amortizarea

Imobilizérile corporale si necorporale sunt amortizate prin metoda lineard, pe baza duratelor de
viatd utild estimate, din momentul in care sunt puse in funcfiune, In asa fel Tncat costul s3 se
diminueze pana la valoarea reziduala estimata pe durata de functionare considerata.

Principalele durate de viata utilizate la diferitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Ani
Cladiri si constructii speciale 15 - 50
Instalatii si echipamente 3-40
Vehicule 5
Echipamente de birou 5-10
imobilizari necorporale 3

(ili) Imobilizari necorporale

Un activ necorporal trebuie recunoscut dacd si numai dacd se estimeazd ci beneficiile
economice viitoare care sunt atribuibile activului vor fi obtiinute de catre Societate si costul
activului poate fi evaluat in mod fidel.

a) Concesiunife, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele simifare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza la costul de achizilie. Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare
sunt amortizate folosind metoda liniara pe o perioada intre 3 si 5 ani.

b} Avansuri si alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobilizéri necorporale se inregistreazi avansurile acordate
furnizorilor de imobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau
achizifionate de la terli pentru necesitdiile proprii de utilizare, precum sgi alte imobilizari
necorporale ale Societatii.

Cheltuielile care permit imobilizaritor necorporale s& genereze beneficii economice viitoare
peste performanta prevazutd initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale dacd nu sunt parte integranta a
imobilizarilor corporale.
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GARANTA ASIGURARI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIi, POLITICI $1 METODE CONTABILE (CONTINUARE)

{iv) Imobilizari financiare
Plasamente

Plasamentele includ plasamentele pe termen jung efectuate de societd{i n terenuri, constructii
si imobilizari financiare, cat si a celor pe termen scurt.

Plasamentele in imobilizari financiare cuprind titlurile de participare, interesele de participare,
titluri puse n echivalenta, alte titluri si creaniele imobilizate.

Titlurile de participare reprezintad drepturile sub forma de actiuni si alte titluri cu venit variabil
detinute de o Societate in capitalul altor societdti comerciale, a caror detinere pe o perioada
indelungata este considerata utila acesteia. Interesele de pariicipare reprezinta drepturi definute
in capitalul altei societaii comerciale.

Categoriile de active reprezentand plasamente, creante aferente primelor brute subscrise,
terenuri 'si constructii, disponibilitati si alte active corporale trebuie sa acopere rezervele tehnice
nete de reasigurare.

Plasamentele financiare, la data intrarii in Societate, se evalueaza la costul de achizitie.

Societatea evalueaza plasamentele financiare la cost de achizitie pentru tilturile de participare
reprezentdnd actiuni si la cost amortizat pentru fitlurile de stat. Depozitele la institutiile
financiare sunt evaluate la valoarea lor nominala.

a) Plasamente financiare evaluate la cost de achizitie

in cazul valorilor mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd reglementat3,
costul de achizitie nu include costurile de tranzactionare direct atribuibile achizifiei lor, aceste
costuri fiind Inregistrate in conturile de cheltuieli corespunzatoare.

in cazul valorilor mobiliare pe termen scurt care nu sunt admise la tranzactionare pe o piat3
reglementatd, precum si al valorilor mobiliare pe termen lung, costul de achizitie include si
costurile direct atribuibile achizitiei lor (de exemplu, costuri legate de onorarii platite avocafilor,
evaluatorilor). :

b) Plasamente financiare evaluate folosind metoda costului amortizat

Plasamentele Tn imobilizari financiare se evalueaza inifial la costul de achizitie. Ulterior,
plasamentele se prezintd In bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de
valoare, iar creantele atasate sunt inregistrate ca venituri din imobilizari financiare.

Creantele atasate reprezintd recunoasterea dobénzii aferente perioadei de la data efectuarii
plasamentului si panad la data bilantului, calculata prin aplicarea ratei cuponului la valoarea
nominald pentru perivada mai sus mentionata, cat si a sumei rezultate din alocarea diferentei
dintre valoarea nominala care va fi efectiv incasata la scadenta si pretul net de achizitie.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI §1 METODE CONTABILE {(continuare)
Creante

Creantele din asiguréari sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata, dupa ce s-au constituit
provizioane pentru creante incerte. Pentru clientii incerti s-a efectuat o estimare bazata pe
analiza tuturor sumelor restanie aflate in sold la data bilantului contabil. Creantele sunt
prezentate in bilant net de provizioanele constituite.

Creantele recuperabile (regresele) din sumele platite ca depagubiri din asigurari sunt evaluate
la valoarea estimata a fi recuperata de la terlii responsabili. Aceste creante sunt prezentate in
bilant la valoarea certd recuperabild (adica mai putin provizioanele constituite pentru
nerecuperare).

Alte creante (provenite din alte operatiuni comerciale ca: inchirieri de bunuri, instrumentare
dosare de daune Carte Verde) sunt evaluate la valoarea lor nominald, acestea fiind sigure la
realizare.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si elementele asimilate numerarului includ disponibilitdtile lichide si alte valori
echivalente reprezentate de conturile curente la banci, sume in curs de decontare, numerarul in
casierie, avansuri de trezorerie si alte valori aflate In casa. Pe langd acestea, In cadrul fluxurilor
de trezorerie prin Trezorerie si echivalente de trezorerie se inteleg si depozitele de la banci
cu scadenta initiald pana la 3 luni, inclusiv.

Rezerve tehnice

Rezervele tehnice trebuie sa aiba, la orice moment, o valoare suficientd pentru a permite Societatii
84 onoreze, In masura a ceea ce este rezonabil previzibil, angajamentele ce rezuitd din contractele
de asigurare. Rezervele tehnice sunt calculate pe baza normelor specifice emise de Autoritatea de
Supraveghere Financiara.

Rezerva de prime

Rezerva de prime este calculatd separat pentru fiecare confract de asigurare. Se calculeaza lunar,
prin insumarea cotelor parti din primele brute subscrise aferente perioadelor neexpirate ale
contractelor de asigurare astfel Incat diferenta dintre volumul primelor brute subscrise si aceasts
rezerva sa reflecte primele brute alocate partii din riscurile expirate la data calcularii,

Rezerva pentru riscuri neexpirate
Rezerva pentru riscuri neexpirate este calculatd pe baza daunelor si a cheltuielilor de administrare
susceptibile a se produce dupad terminarea exercitiului, pentru contractele incheiate nainte de

aceastd datd, in masura Tn care valoarea lor estimatd depaseste rezerva de prime si primele
exigibile care decurg din contractele respective.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE {continuare)
Rezerva matematica

Rezerva matematica este calculatd separat pentru fiecare contract de asigurare. Totusi, cu
autorizarea prealabila a autoritafii de supraveghere se pot utiliza metode statistice sau matematice
atunci cand se estimeaza ca rezultatul obtinut va avea aproximativ aceeasi valoare ca cea rezultata
din calculele individuale. Calculul se face anual de catre un actuar sau de cétre orice alta persoana,
expert in materie, pe baza metodelor actuariale recunoscute.

Rezerva de daune

Rezerva de daune esie constituitd separat pentru fiecare dauna péna la concurenta sumei
previzibile a daunelor ce vor fi platite In viitor. Totusi, cu autorizarea prealabild a autoritatii de
supraveghere se pot utiliza metode statistice, {indnd cont de natura riscurilor, asffel ncat rezerva
constituitd sa fie suficienta.

Aceasta rezerva tine cont, de asemenea, de daunele survenite dar nedeclarate la data incheierii
bilantului; ;pentru calculul acestei rezerve se {ine cont de experienta trecutului Th ceea ce priveste
numarul si valoarea daunelor declarate dupa Incheierea bilanfului; in calculul rezervei se tine seama
de cheltuielite de lichidare a daunelor, indiferent care este originea lor.

Atunci ¢and indemnizatiile cu titlu de dauna trebuie sa fie platite sub forma de anuitéti, valoarea
rezervei constituite cu acest scop se calculeaza pe baza metodelor actuariale recunoscute.

Orice scadere sau orice scont implicit, care rezultda din evaluarea rezervelor de daune de
reglementat la o valoare actuala inferioard sumei previzibile din reglementarea care se va efectua
ulterior sau care se va efectua altfel. sunt interzise.

Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri

Rezerva pentru participare la beneficii gi risturnuri se constituie pentru contractele de asigurarn la
care se prevad reduceri de prima sifsau restituiri de prima, in cazul participarii asiguratilor sau
contractantilor la profitul asiguratorilor.

Pentru asigurarile generale rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri se calculeaza pentru
acele contracte in care se prevede in mod expres acordarea unor bonusuri si/sau retururi de prime
conform clauzelor contractuale aplicabile fiecarui tip de asigurare.

Pentru asigurarile de viatd rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri se calculeazd pentru
acele contracte in care se prevede dreptul asiguratului de a participa la beneficiile obtinute din
fructificarea rezervei matematice, conform obligatiilor asumate. De asemenea, rezerva de beneficii
si risturnuri se constituie pentru contractele de asigurdri de viata la care se prevad reduceri de
prima sifsau resfituifi de primd. In cazul participarii asiguratilor sau contractantilor la profitul
asiguratorilor.

Societatea calculeaza rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri, conform clauzelor
contractuale aplicabile contractelor in vigoare:
- la asigurarile generale: pentru clasa de asigurari de accidente de persoane (clasa B1) si
asigurdari de credite (clasa B14)
- la asigurérile de viata: pentru clasa A1.
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2. PRINCIPII, POLITICI $ METODE CONTABILE (continuare)
Contributii pentru salariati

Societatea nu are alte obligatii, conform legislatiei romanesti in vigoare, cu privire la viitoarele
pensii sau alte costuri ale forfei de munca.

Societatea plateste pentru salariatii proprii si asimilati contributii la pensii facultative, In limita a
400 Euro pe persoana si an. Aceste contributi sunt asimilate beneficiitor salariale si sunt
contabilizate In conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Impozitul pe profit

impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemenie care
nu sunt taxabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit care era in
vigoare la data bilantului. Pentru anul 2019, precum si pentru anul 2018, rata impozitului pe
profit, in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, a fost de 16%.

Conform ;prevederilor Codului Fiscal, care reglementeaza regimul fiscal al elementelor de
capital propriu ce nu au fost subiect al calculafiei impozitului pe profit la data inregistrarii lor In
contabilitate, in cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia rezervelor din reevaluare
(prin acoperire de pierderi sau distribuire caire actionari), aceasta va conduce la datorii
suplimentare cu impozitul pe profit.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizicanele sunt recunoscute In momentul in care Societatea are o obligatie legald sau
implicitd generata de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este preobabil sa
fie necesara o iegire de resurse si cand poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea cbligatiei.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea
curentd cea mai adecvata. Diferentele rezultate Tn urma ajustarilor necesare sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere al pericadei.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

a) o entitate are o obligatie curentd generata de un eveniment anterior;

b) este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
c) poate fi realizatéd o estimare credibild a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare.
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2. PRINCIPH, POLITIC] §| METODE CONTABILE (continuare)
Provizioane pentru deprecierea valorii activelor

Valoarea contabila a activelor Societdtii este revizuitd la fiecare datd a intocmirii bilantului
contabil. pentru a determina daca exista indicatori de depreciere. In situatia in care astfel de
indicatori exista, este estimata valoarea recuperabila a activelor Societatii. Un provizion pentru
depreciere este Tnregistrat in situatia in care valoarea contabild a activului depaseste valoarea
recuperabild a acestuia. Provizionul pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si
pierdere.

Provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in conditiile existente
la momentu determindrii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi
efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta
contabila istorica. findnd cont de depreciere si fara a lua in calcul provizionul.

Venituri din prime brute subscrise

Primele brute subscrise includ valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente
contractelor de asigurare. Pentru contractele incheiate in devize, primele brute subscrise sunt
evidentiate in lei la cursul de schimb istoric din data subscrierii.

Pentru contraciele de asigurare cu durata mai mica sau egald cu un an, prima brutd subscrisa
reprezinta valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente contractului de asigurare.

Pentru contractele de asigurare cu durata mai mare de un an, prima brutd subscrisd se va

stabili astfel:

a) penfru contractele la care se incaseazad prima unicd, prima brutd subscrisd reprezinta
valoarea primei brute unice, aferentd contractului de asigurare;

b) pentru contractele la care prima de asigurare datorata de asigurat se incaseaza in rate,

© prima brutd subscrisad reprezinta valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente
unui an calendaristic (12 luni consecutive) din cadrut contractului de asigurare;

Primele de asigurare anulate reprezintd primele de asigurare brute subscrise, anulate ca
urmare a incetdrii valabilitafii unui confract de asigurare naintea termenului de expirare a
acestuia si retururi de prima aferente participaritor la beneficii.

Operatiuni de reasigurare

Tranzactile si soldurile aferente contractelor de reasigurare sunt evidentiate n situatiile
financiare in conformitate cu prevederile contractelor de reasigurare si cu cerintele Normei ASF
nr. 41/2015.

Primele cedate In reasigurare si sumele aferente daunelor platite cedate in reasigurare, precum
st rezervele de prima cedate si rezervele de daune cedate se inregistreaza distinct pe baza
contabilitatii de angajament.

Comisicanele aferente primelor cedate in reasigurare reprezinta venituri inregistrate distinct
conform contractelor de reasigurare si reglementarilor contabile n vigoare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE (continuare)
Comisioane catre agentii si brokerii de asigurare

Comisioanele catre agentii si brokerii de asigurare pentru activitatea de asigurare directad sunt
generate si inregistrate in contabilitate In momentut incheierii politei de asigurare cu persoana
asigurata. Plata comisioanelor are loc dupa validarea politei si incasarea primei de asigurare de
la asigurat.

Comisioanele sunt inregistrate Tn contul de profit si pierdere conform principiului contabilitatii de
angajamente si sunt recunoscute la momentul subscrierii politelor de asigurare, avand ca baz3
de calcul primele brute subscrise.

Venituri din plasamente
Veniturile din plasamente cuprind venituri din titluri si obligatiuni de stat si venituri din dobanzi.

Veniturile cu dobédnzile sunt recunoscute In contul de rezultate pentru toate instrumentele
financiare purtdtoare de dobénzi, din momentul aparitiei lor. Veniturile din dobanzi includ si
venituri generate de esalonarea discountului pentru activele achizitionate la o valoare mai mica
decat suma de incasat la scadentd, precum si de esalonarea primelor aferente activelor
contractate la o valoare mai mare decat valoarea rambursabild la scadenta.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, In mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Cheltuieli de administrare

Cheltuielile de administrare cuprind in special cheltuielile pentru incasarea primelor, de
administrare a portofoliului, cheltuielile de gestionare a participarilor 1a beneficii si risturnuri
precum si cheltuielile de reasigurare cedate Ele cuprind de reguld cheltuiclile de personal si
cele cu amortizarea imobilizarilor corporale, in masura in care acestea nu trebuie contabilizate
n cheltuieli de achizitie, cheltuieli cu daunele sau cu plasamentele.

Cheltuielile de administrare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care
au fost efectuate.

Cheltuieli de achizitie

Cheltuielile de achizitie reprezinta cheltuielile ocazionate de incheierea contractelor de sigurare,
respectiv cheltuieli direct atribuibile (comisioane de achizitie) si cheltuieli indirect atribuibile
(cheltuieli de publicitate) efectuate in cursul exercitiului financiar.

Cheltuielile de achizitie sunt inregistrate Tn contul de profit si pierdere conform principiului
contabilitatii de angajamente si sunt recunoscute la momentul subscrierii politelor de asigurare.
avand ca baza de calcul primele brute subscrise.

Cheltuielile de achizitie reportate reprezintd cheltuieli efectuate in cursul execitivlui financiar
curent, dar care sunt aferente unui execitiu financiar ulterior si sunt calculate, in principiu, ca
acea proportie a costurilor de achizitie care corespund rezervei de prima aferentd primelor brute
subscrise.

Societatea include in cheltuielle de achizitie reportate cheltuiglile directe care intervin in
procesul de achiziie.
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2, PRINCIPIIl, POLITICI $i METODE CONTABILE (continuare)
Cheituieli cu daunele plitite

Cheltuielile cu daunele cuprind sumele platite aferente exercitiului financiar, majorate cu rezerva
de daune si diminuate cu rezerva de daune aferentd exercitiului financiar anterior. Aceste sume
cuprind anuitdfile, rascumpararile, intrarile si iesirile aferente rezervei de daune in favoarea si
provenind de la societafile cedente si de la societd.ile care accepta in reasigurare, cheltuielile
externe si interne de administrare a daunelor si cheltuielile pentru daune apdrute dar
nedeclarate. Sumele recuperabile rezultate In urma actiunilor de recuperare sau de subrogare
trebuie scazute.

Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valuta sunt Inregistrate In contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate Tn valutd sunt convertite in
lei la cursul de schimb valutar in vigoare la data bilantului contabil. Cursul de schimb vatutar,
comunicat de Banca Nationald a Roméniei, la 31 decembrie 2019 a fost de 4,2608 lei pentru 1
USD, respectiv 4,7793 pentru 1 EURO (31 decembrie 2018 a fost de 4,0736 lei pentru 1 USD
respectivi4,6639 pentru 1 EURO).

Toate diferentele rezultate la decontarea si conversia sumelor Tnh valutd sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere In anul In care s-au efectuat. Pierderile nerealizate din diferente de
curs valutar sunt Tnregistrate in contul de profit si pierdere ale anului in curs. Céastigul sau
plerderea nerealizate din diferente de curs valutar referitoare la Tmprumuturi pe termen lung
acordate in valutd sunt raportate direct in contul de profit si pierdere al anului in curs.

Capital social si rezerva legala
Capitalul social este egal cu valoarea nominald a actiuniior sau parilor sociale, respectiv cu
valoarea aportului de capital, a primelor si rezervelor Incorporate sau a altor operatiuni care duc

la modificarea acestuia.

Capitalul subscris si varsat se inregistreaza distinct in contabilitate, pe baza actelor de
constituire a Societatii si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Rezerva legald este stabilitd n concordanta cu legislatia 1n vigoare prin alocarea a maximum
5% din profitul brut hainte de impozitare, pana cand fondul de rezerva atinge 20% din capitalul
social integral varsat. Aceasta rezerva nu poate fi repartizatd actionarilor.

Dividende de plata

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in
care sunt declarate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor contabile constatate iIn contabilitate, dacd au un impact semnificativ, se
efectueazd pe seama rezultatului reportat. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni
cuprinse in situatiile financiare ale Societatii, asociate uneia sau mai multor perioade anterioare.
Astfel de erori includ greseli de estimare, de calcul, de aplicare a politicilor contabile, de
interpretare a unui document sau situatji.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Norma ASF 41/2015 cere conducerii Societétii
sa faca estimari si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiior financiare si veniturile
si cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu toate ca aceste estimiri sunt facute de
catre conducerea Societdtii pe baza celor mai bune informatii disponibile fa data situatiilor
financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Societatea utilizeaza, in cursul unui an calendaristic si estimari lunare pentru a reflecta veniturile
obtinute si costurile serviciilor de care a beneficiat intr-o anumita luna, atunci cand documentele
justificative finale nu au fost primite pani la inchiderea balanfei conform calendarului stabilit si
agreat de catre conducerea Societatii. Aceste estimari au la baz documente aprobate de catre
departamentele operationale sau documente proforme primite de la parteneri si respectd
principiile contabile de recunoastere a creantelor/datoriilor.

Partile legate

O parte legata este o persoand sau o entitate care este legaté entititii care intocmeste situatii
financiare, denumita entitate raportoare.

Persoanele sau entitatile sunt considerate a fi parti legate entitatii raportoare atunci cand una
dintre parti, prin titiu de proprietate, drepturi contractuale, legaturi de familie sau asimilate, are
posibilitatea de a controla direct sau indirect cealaltd parte. Partile legate includ societatile
grupului, societatile asociate, persoanele-cheie (directorii si membrii Consiliului de Administratie
ai entitatii raportoare sau ai societati-mama a entititii raportoare) precum $i membrii apropiati ai
familiilor acestor persoane. -

Evenimente ulterioare bilantului
Efectul evenimentelor ulterioare datei bilantului, care furnizeaza informatii suplimentare in
legatura cu pozitia financiard a Societatii si care necesita ajustari sunt reflectate In bilant si in

contul de profit si pierdere, dupa caz. Evenimentele semnificative care nu necesits ajustari sunt
evidentiate In notele la situatiile financiare.

Comparative
Sumele comparative pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, se refera la

pozitia financiara, performanta financiara si la fluxurile de trezorerie aferente Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasts data.
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3. ACTIVE IMOBILIZATE
a) Imobilizdri corporale

COST Soid la Diferente din Sold 1a
31.12.2018 Cregteri Reevaluari Reduceri 31.12.2019
Terenuri 2.805.336 0 662.524 3.467.860
Constructi 12.094.425 0 1.063.944 13.158.369
Imobilizart corporale in curs 803.292 455.248 59 1.258.481
Echipamente tehnologice 909.431 36.156 100.832 844,795
Mijloace de transport 1.456.102 155.155 0 1.611.257
Alte mijloace fixe 958.374 20.330 117.528 861.176
Total 15.026.960 666,929 1.726.468 218.419 21.201.938

AMORTIZARE Sold la Amortizarea Diferente din Amortizarea Sold la
31.12.2018 inregistrata in reevaluari aferenta 31.12.2019

cursul imobilizarilor
exercitiuui scoase din
evidenta

Terenurt ] 0 0
Constructi 0 358.866 -358.866 0
Echipamente tehnologice 872.593 18.330 97.860 793.063
Mijloace de transport 676.605 282.371 0 958.976
Alte mijloace fixe 799.039 29.188 117.528 710.699
Total 2.348.237 688.755 -358.866 215.388 2.462.738

VALOARE NETA CONTABILA Sold la Sold la
31.12.2018 31.122019
Terenuri si constructii 15.703.053 17.884.710
Alte imobilizdri corporale 975.670 854,491
Total 16.678.723 18.739.20%

La sfarsitul anului 2019, Societatea are imobilizari corporale in curs de finalizat In perioada
urmatoare in suma de 1.258.481 lei (2018: 803.292 lei), din care suma de 515.533 lei aferent3
echipamentelor IT (2018: 515.533 lei) si 742.948 lei aferenta modernizarii constructiilor (2018:

287.759 lei).

Reevaluarea anuala a proprietafilor Societatii (cladiri si terenuri) de catre Quest Partners SRL,
in calitate de evaluator autorizat, face parte din politica curenta a Societatii. Prin raportul de
evaluare s-a stabilit valoarea justd a proprietatilor la data de 31.12.2019 astfel: cladire sediu
central 2.764.000 EUR, din care valoarea terenului 518.000 EUR, vila Coralilor 345.000 EUR,
din care valoarea terenului 159.000 EUR, cladire Bihor 89.800 EUR, din care valoarea terenului
48.600 EUR si apartament 280.000 EUR. Analiza comparativa a valorii ramase a terenurilor si

cladirilor, respectiv a valorii reevaluate este prezentata in tabelul urmator:

RON
Active imobiliare Mod de utilizare / Vaioarea la Valoarea Valoarea neta Valoarea
Activitate achizitie amortizabild contabild amottizabild

inainte de inainte de dupa reevaluare

reevaluare reevaluare
Teren Cladire birouri 675.024 1.912.199 1.912.199 2.475.677
Teren vila Coraliior 426.231 680.929 680.929 758,909
TFeren Bihor 406.813 212.207 212.207 232.274
Clagire birouri 5,930,731 9.910.788 9.610.491 10.734.308
Cladire 8ihor :‘. 240.390 112.866 109.977 196.907
Apartament Porumbarilor Inchirigre 1.347.699 1.212.614 1.178.903 1.338.204
Vila Ceratitor Tnchiriere 646.605 858.158 836.189 888.950
Total 9.673.493 14.899.761 14.540.895 16.626.229
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3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari necorporale

COST Sold fa Sold la
31.12.2018 Cregteri Reduceri 31.12.2019
Alte imobilizéri necorporale 2.444,546 341.255 36.766 2.749.035
Total 2.444.546 341,255 36.766 2.749.035

AMORTIZARE Sold fa Amottizarea  Amortizarea aferenta Sold la

inregistratain  imobilizarilor scoase
cursul din evidenta
exercitiuui

31.12.2018 31.12.2019
Alte imobilizari necorporale 545.491 294.714 36.766 803.439
Total 545.491 294.714 36.766 803.439

VALOARE NETA CONTABILA Sold la Sold la
' 31.12,2018 31.12.2019
1.899.055 1.945.596

Tot}ai

La sfarsitul anului 2019, Societatea are in ,Alte imobilizari necorporale” si investiti Tn curs de
finalizat In pericade urmatoare In suma de 1.865.094 lei, aferentd implementarii noului sistem
informatic. Societatea a reclasificat ,avansurile acordate pentru imobilizari necorporale” (rd.05)
(rand numit anterior conform Normei 7/2019 ,avansuri si imobilizari necorporale in curs de

executie’} la ,alte imobilizari necorporale” (rd.06).

c) Imobilizari financiare

ACTIUNI NECOTATE Stoc**}la
: (RON) 12.2019 . Valoare depiata -
Asirom 315.391

Total 31.539 31.539 315.391 47.309

*) Valoarea in sofdul a actiunilor la 31.12.2019 reprezinta costul de achizitie al acestora.
**} Valoarea de piatd este conform ultimei listari BVB-RASDAQ din data de 02.06.2009.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
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3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

DEPOZITE BANCARE

11.927.494 11.860.592

First Bank

Banca Romaneasca 5.186.002 4.012.811
Alpha Romania Bank 9.448.041 5.461.028
Libra Bank 2.000.000 2.076.500
Banca Transilvania 2.510.000 2.520.000
Vista Bank 2.366.390 2,463.930
Dobanzi aferente depozitelor 234.417 254.011
Total 33.672.344 28.648.872

Depozitele la institutiile de credit sunt prezentate pe maturitati dupa cum urmeaza:

5.665.145 a

Depozite pand n 3 luni, inclusiv

Depozite Intre 3 luni si 1 an, inclusiv 24.440,832 25,005,211
Depozite intre 1 an si 2 ani, inclusiv 3.331.950 3.389.650
Total depezite (fird dobinzi) 33.437.927 28.394.861

TITLURI
ISIN Nr titluri Valoare de piatd

LA MATURITATE (Alte plasamente in imobiliz&ri financiare)

Titluri de stat RO1323DBN018 3.042.134 300 3.179.502
Titluri de stat R(1425DBN029 1.297.794 246 1.271.836
Titluri de stat X50972758741 11.853.803 2470 12.207.417
Titluri de stat X51892141620 7.948.727 1.700 9.193.466
Titluri de stat X51312891549 2.410.652 500 2.681.175
Titluri de stat RO1227DBN0O11 10.538.233 950 10.409.069

Dobanda aferenta titluritor de stat 768.516 768.516
Alte plasamente — garantii 1.079.315

Total 38.939.174 39.710.981
d) Cota din venitul net al plasamentelor transferati in_contul tehnic al asiquririlor

generale

Venitul net al plasamentelor aferent investirii activelor activitatii de asigurari generale care se
transfera din contul netehnic in contul tehnic al asigurarilor generale este calculat dupa cum

urmeaza:

Cota din venitul net
al plasamentelor transferata

Contul Netehnic (rd.20)

Contul Tehnic al Asigurarilor Generale (rd.06)

- Venituri din plasamente AG
- Cheltuieli cu plasamentele AG

1.489.897
1.489.897
1.767.029
277.132

1.518.919
1.518.919
1.532.232
13.313
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

4, SITUATIA CREANTELOR

Termen de Termen de
SITUATIA CREANTELOR lichiditate: ~_ Hchiditate:
133:12.2018° sublan 31122019  supian
Creante din asigurare directa 11.516.281 11.516.281 12.148.158 12.148.158
asigurari de viata 1.514.274 1.514,274 1.671.643 1.671.643
asigurari generale 10.002.007 10.002.007 10.476.515 10.476.515
clasa 01 246.695 246.695 248.614 248.614
clasa 02 499 499 1.335 1.335
clasa 03 6.899.155 6.899.155 7.292.622 7.292.622
clasa 06 - - 0 0
clasa 07 391.932 391.932 392.320 392.320
clasa 08 2.424.861 2.424.861 2.559.561 2.559.561
clasa 09 95.482 95.482 76.589 76.589
clasa 10 - - 103.587 103.587
clasa 13 166.268 166,268 182.869 182.869
clasa 15 3.626 3.626 562 562
clasa 16 78.676 78.676 85.563 85.563
: provizion clienti incerti AG -305.187 -305.187 -467.107 -467.107
Creante cu intermediari in asiguréri - - - -
Creante din coasigurare 59.020 59.020 56.582 56,582
asigurdri viata - - - -
asiguriri generale 59.020 59.020 56.582 56.582
clasa 08 54.554 54.554 52.028 52,028
Clasa 09 324 324 334 334
clasa 13 - - - -
clasa 16 4,142 4.142 4,220 4.220
Creante cu reasiguratorii 104.830 104.830 9.448.727 9.448.727
asigurari de viata - - 19.741 19.741
The Ethniki 69.850 69.850 19.544 19.544
Score Global Life SE - - - -
Mapfre Re 34.980 34.980 197 i97
asigurari generale - - 9.428.986 9.428.986
The Ethniki - - - -
Aon Benfield Greece S.A. - - 4.136 4,136
Scor Golbal P&C SE - - 3.060.474 3.060.474
Mapfre Re - - 2.698.062 2.698.062
Korean Re - - 2.254.387 2.254.387
Polish Re - - 801.725 901.725
Swiss Re - - 1 1
VIG Re - - 510.201 510.201
Alte creante — total. din care: 3.904.444 3.904.444 5.820.520 5.820.520
Decontdr din operatii in curs de clarificare 1.134 1.134 6.038 6.038
Debitori diversi*) 3.491.138 3.491.138 5.234.595 5.234.595
Creante cu personalul 20.988 20.988 125.669 125.669
Contributii asupra satariilor 375.411 375411 439.794 439.794
Alte impozite si taxe BS - - - -
Impozit pe profit - - - -
Taxa de functionare si Fond de garantare 2.325 2.325 - -
Alte taxe $i impozite locale - - - -
Creante cu depozitarul BT Capital Partners 6.497 6.497 6.479 6.479
Alte creante 6.951 6,951 7.945 7.945
TOTAL 15.584.575 15.584.575 27.473.987 27.473.987
31.12.2018 31.12.2019
*) DEBITORI DIVERSI 3.491.138 5.234.595
din care:
Regrese de recuperat, nete de ajustan de depreciere (a) 2.031.651 2.067.168
Furnizorf 176.198 233.635
Debitori carte verde 1.283.289 1.933.792
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(a) Regrese de recuperat, nete de ajustari de depreciere

Creante din Sold creante Creante Creante incasate in cursul Ajustari Soid creante la
regrese, inclusiv la inceputul preluate in exercitivlui financiar direct de la de sfarsitul
recuperari TVA exercitiului cursul debitor. din care: depreciere exercitiului
financiar exercitivlll  Evidente In Incasare pe financiar
financtar contur seama conturilor
bilantiere (461 de venituri {758
Debitori Alte venituri din
Diversi) exploatare)
0 1 2 3 4 5 6=1+2-3-4-5
Auto (clasa 3) (a.1) 1.460.943 3.361.242 2.164.122 140.337  199.654 2.318.072
Carge (dasa 7) 275.006 - - - - 275.006
Bunuri (clasa 8) 690.602 18.486 54.488 - 230.040 424,560
Bunuri (clasa 9) 80.885 6.847 38.202 - - 49.530
Total 2.507.436 3.386.575 2.256.812 140,337 429.694 3.067.168

(a.1) Creante regrese Auto (clasa 3)

Creanté regrese Auto

(clasa 3) Total 1-3 luni 3-12 luni 1-2 ani 2-3 ani >5 ani
ADP 8.213 8.213
ALLIANZ FIRIAC 16.185 6.900 1.436 3.454 871 3.524
ASIROM 31.814 25.172 3.023 3.619
ASOCIATIE PROPRIETARI 2,226 2.226
ASTRA 38.284 25.385 12.899
AVUS 54,568 50.712 1.854 2.002
BAAR 11.097 1.578 9.519
CARPATICA 62.846 1.265 14.469 47.112
CITY INSURANCE 435.924 128.154 265.758 20.621 11,527 9.864
EUROINS 1.209.448 215.629 £32.060 257.206 28.607 75.946
GENERALI 47.623 35.879 4.405 7.339
. GRAWE 10.954 8.100 2.854

GROUPAMA 10.867 8.240 2.627

MAI 2.684 2.684
OMNIASIG 21.081 13.898 3.825 3.480 -1.169 1.047
PACC 3.263 3.263
PERSOANE FIZICE 379.436 33.922 22.127 153,085 170.302
UNIQA 13.829 5.186 -610 9,253
VIG 8.883 6.996 1.987
AXA 23.812 - 23.812 -

PZU 16.693 - 16.693 - -

CV GROUPAMA UNGARIA 11.550 - 11.550 - -

WATFORD 4.341 - 4,341 - - -
EURG INSURANCE DAC 5.689 3.148 2.541 - -

CAROM 86.416 - 86.416 - - -
TOTAL 2.517.726 419.948  1.094.799 418.778 220.841 363.360

*} Pentru recuperarea creantelor de fa ASTRA si CARPATICA, Sccietatea s-a inscris la masa credald a celor 2 societdfi aflate in
proces de lichidare. Sumele au fost acceptate, iar recuperarea este certd, infrucdt sumele pana la concurenta a 450.000 lei sunt

platite de catre Fondul de Garantare a Asiguratilor.
Pentru creantele din regrese de dauna, Societatea a constituit in anul 2019, un provizion de
neincasare In suma de 429.694 lei.

In cursul anului au fost vandute creante contingente in suma de 10.350.037 lei, catre SC
INVEST CAPITAL LTD, pentru care s-a incasat in cursul anuiui 2019 suma de 2.980.811 lei.
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Creantele contingente, inregistrate extrabilantier, reprezinta sumele preluate prin subrogare in
urma despagubirilor platite conform contractelor de asigurare de risc de neplatd (clasa 14)
incheiate cu bancile in pericada 2004-2014.

Soldul creantelor contingente la 31.12.2019, Inregistrate Tn afara bilantului:

Creante contingente .. i “Moneda : - L AT7793 0L 440330 T
‘Banca oo CULEFC s EUR “CHF _ Total echiv. lei

FIRST BANK 6.800 148 10,187 52.364

TOTAL 6.800 148 10.187 52,364

Procentul de recuperare a creanielor contingente, provenite prin subrogare n urma
despagubirilor platite conform contractelor de asigurare de risc de neplata (clasa 14) este sub
10 %.

5. CHELTUIELI IN AVANS

Termen de Termen de
CHELTUIELI IN AVANS . lichiditate: ! lichiditate:
#3101 Y Sublan i
Cheltuieli aq"'hizitie reportate asigurdri generale 2.331.289 2.331.289 2.756.717 2.756.717
Cheltuieli achizifie reportate asigurdri de viatd 28.070 28.070 29.059 29.059
Alte cheltuieli inregistrate in avans 335.730 339.730 149.117 149.117
TOTAL 2.699.089 2.699.089 2.934.893 2.934.893

6. CASA Sl CONTURI LA BANCI

Lo Soldla Soldla

L3112.2018 0 3142320190
Conturi la banci 4.303.309 2.175.753
JMNumerar In casd 29.669 31.235
Avansuri de trezorerie 3.306 4.627
Alte valori 19.637 21.413
Viramente interne -2 -2
TOTAL 4.355.919 2.233.026

7. CAPITAL

Capital social

Capitalul social subscris si varsat la inchiderea exercitiului financiar 2019 este de 28.144.875 lei
(2018: 28.144.875 lei). Capitalul social este varsat in intregime.
La 31 decembrie 2019, respectiv 31 decembrie 2018 structura actionariatului este urmatoarea:

NF. Capital social Nr.

Actionari
detinut Procent actiuni detinut Procent actiuni
{RON) {%) (RON) {%0}
Ethniki 26.727.775 94,96498% 1.069.111 26.727.775 94.96498% 1.069.111
Jean Valvis 1.130.150  4.01547% 45.206 1,130,150  4.01547% 45.206
Radiocomunicatii SA 120.150 0.42690% 4.806 120.150 0.42690% 4.806
Telekom SA 97300 0.34571% 3.892 97300  0.34571% 3.892
Posta Romana SA 69.500  0.24694% 2.780 69.500  0.24694% 2.780
TOTAL 28.144.875 100.00% 1.125.795 28.144.875 100.00% 1.125,795
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7. CAPITAL (CONTINUARE)

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 decembrie 2019.
Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 25 lei / aciune.

Rezervele Societatii

La 31 decembrie 2019, rezervele costituite ale Societatil sunt:

Rezerve Sodia  Repartizat _ Soldla
2018 - inan . 31.12.2019

Rezerve din reevaluare 7.347.831 1.625.575 9.273.406
Rezerve legale 2.968.387 ] 2.968.387
Alte rezerve 22.611.981 -481.060 22.130.921

TOTAL 32.928.199 1.444.515  34.372.714

Rezervelé din reevaluare sunt impozabile numai dacd Societatea decide sa le utilizeze pentru
acoperirea pierderilor, sa le distribuie catre actionari, precum si in cazul lichidarii Societatii.
Conducerea Societitii nu intentioneaza sa distribuie aceste rezerve. In cazul in care rezervele
din reevaluare inregistrate ar fi distribuite, Societatea ar datora impozit in valoare de 16% din
aceste rezerve.

in fiecare an cu profit se transferé la rezervele legale 5% din profitul inainte de impozitare, pana
cénd rezerva legald va ajunge la nivelul de 20% din capitalul social. Rezerva legald nu poate fi
distribuitd actionarilor.

Alte rezerve reprezintd sume repartizate din profiturile nete realizate in anii anteriori, lasate la
dispozitia Societaiii prin hotararile Adunarii Generale a Actionarilor. Societatea poate utiliza
aceste rezerve In conformitate cu legislatia romaneasca.

PROPUNERi PENTRU REPARTIZAREA PROFITULUI SAU ACOPERIREA PIERDERII

Profit de repartizat / (Pierdere de acoperit) -2.294.399 -6.698.267
Repartizare profit la / {Acoperire pierdere din)
rezerva legala
alte rezerve de natura rezultatului reportat -481.060 -790.503
dividende brute distribuite actionarilor - -

rezultat reportat -1.813.339 -5.907.864

Profit nerepartizat - -

33



GARANTA ASIGURARI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. SITUATIA DATORIILOR

_ Termende exigibilitate =~ Termen de exigibilitate

Sub Peste Sub Peste

g e 1an 1an 1an ian
Datorii citre reasiguratori 3.661.314 3.661.314 764.206 764,206
asigurari de viata 4.175 4.175 42.228 42.228
The Ethniki - - 0 0
General Reinsurance AG 3.676 3.676 42.176 42.176
Scor Global Life SE 499 499 52 52
asigurari generale 3.657.129  3.657.139 721.978 721.978
The Ethniki 25.822 25.822 52.922 52.922
Polish Re 394.534 364.534 0 0
Mapfre Re 1.204.006 1.204.006 0 0
Korean Re 278.899 278.899 0 0
Omniasig SA 498.510 498.510 517.483 517.483
Willis Limited 0 0 142,279 142,279
Scor Global P&C SE 1.183.600 1.183.600 0 0
Acn Benfield Greece S.A. 8.876 8.876 0 0
VIG Re 55.702 55.702 0 0
© Inter Partner Assistance 7.190 7.19¢ 9,294 9.294
Alte datorii — total. din care: 3.711.386  3.711.386 4.031,190 4.031.190
Comisicane agenti 1.713.670 1.713.670 1.938.488 1.938.488
Garantii material - - 0 0
Decontari operatii in curs de dlarificare 196.994 156.994 216,453 216.453
Creditori diversi 502.400 502.40¢ 665.674 665.674
Datorii cu personalul 492.536 492.536 415.930 415.930
Contributii asupra salariilor 651.313 651.313 609.014 609.014
Impozit pe salarii 109.678 109.678 105.014 105.014
Alte taxe si impozite bugete locaie 1.177 1.177 32.205 32.205
Impozit pe profit - - 0 0
Taxa de functionare si Fond garantare 43.618 43.618 48.412 48.412
Total datorii 7.372.700 7.372.700 4.795.396  4.795.396

Societatea detine o scrisoare de garantie bancara in valoare de 200.000 Euro, emisa de Banca
Transilvania in favoarea Biroului Asiguratorilor Auto din Roméania la care Societatea este afiliata
ca intermediar In solutionarea dosarelor de dauna de tip ,Carte Verde". Scrisoarea de garantie
bancara mentionatéd anterior este garantatd cu un depozit bancar prezentat la pozitia ,alte
plasamente in imobilizari financiare”.

Societatea nu are datorii care sa devina exigibile dupa o pericada mai mare de 5 ani.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Transferuri
Denumirea provizionufui in cont din cont
1 2 3 4=1+2-3
Provizion pentru obligatii fatd de personal 211.116 427.091 563.432 74775

Provizionul pentru obligatii fata de personal reflectd datorii al caror calcul final se poate face
numai dupa incheierea exercitiului financiar curent si care devin exigibile In exercitiul financiar
urmator.

9.  VENITURI IN AVANS
Veniturile inregistrate in avans la 31.12.2019, Tn suma de 13.681.610 RON, reprezinta
incasari de prime de asigurare pentru pericade urmatoare in suma de 387.253 RON, inchidere

tratate in suma de 10.854.059 RON si comisioane nexigibile de la resigurafori in suma de
2.440.298 RON.

34



GARANTA ASIGURARI S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

10. VENITURI $t ELEMENTE TEHNICE

10.1 Prime

Prime castigate

2018

019

Asigurdri bunuri

4.383.666

4.641.181

Asigurdri casco 8.725.272 11.327.164
Asigurdri de risc financiar 85.247 111.403
Asigurdri cargo 169.418 186.536
Asigurdri de raspundere civila 230.453 314.555
Asigurdri de accidente persoane 1.495.,437 1.221.021
Altele 1.119 305
Total Asigurari Generale 15.090.612 17.802.165
Astgurdri de Viata 5.475.546 6.352.784
Total general 20.566.158 24,154.949
2018
Descriere Prime brute Prime Miscarea in Miscarea in Prime
: subscrise cedate rezerva de rezerva de castigate
: prime prime cedatd
Asigurri bunuri 14.575.814 10.151.110 -177.447 -218.485 4.383.666
Asigurari casco 17.346.823 6.938.729 2.804,705 1.121.883 8.725.272
Asigurdri de risc financiar 93.253 - 8.006 - 85.247
Asigurdri cargo 822.230 645.679 17.059 9.926 169.418
Asigurdri de raspundere civila 713.334 459,440 23.429 -12 230.453
Asigurari de accidente persoane 1.737.009 183.262 68.815 10.505 1.495.437
Altele 1.133 - 14 - 1.119
Total Asigurdri Generale 35.289.596 18.378.220 2.744.581 923.817 15.090.612
Asiguréri de Viata 5.620.079 215.083 -80.308 -9.758 5.475.546
Total general 40.909.675 18.593.303 2.664.273 914.059 20.566.158
. 2019
Descriere Prime brute Prime Miscarea in Miscarea in Prime
subscrise cedate rezerva de rezerva de cistigate
prime prime cedatd
Asigurdri bunuri 16.438.949 11.521.170 729.288 452.690 4.641.181
Asigurdri casco 19.878.606 7.951.442 1.060.000 400.000 11.327.164
Asigurdri de risc financiar 107.020 0 -4.383 0 111.403
Asigurari cargo 877.413 693.673 -7.689 -4.893 186.536
Asigurdri de raspundere civila 951.461 566.129 149.837 79.060 314.555
Asigurdri de accidente persoane 1.608.866 315.088 90.868 18.111 1.221.021
Altele 0 0 -305 o 305
Total Asigurdri Generale 39.862.315 21.047.502 1.957.616 944,968 17.802.165
Asigurari de Viatd 6.530.274 197.014 -27.283 -7.759 6.352.784
Total general 46.392.589 21.244.516 1.930.3323 937.209 24.154.949

Suma fotald a primelor brute subscrise provine din asigurare directa din contracte incheiate pe

teritoriuvl Romaniet.

Societatea nu a subscris n cursul exercitiului 2019, respectiv 2018, prime brute din asigurare

directd pe teritoriul altor state.

Societatea nu a subscris In cursul exercitiului 2019, respectiv 2018, prime brute din acceptari in

reasigurare.
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10. VENITURI St ELEMENTE TEHNICE (continuare)

10.1 Prime (continuare)

Venituri din prime brute subscrise

Asigurdri de Viatd pe categorii 19

- clprimd unicd 3.981.306 4.902.613

- cu prime periodice 1.638.773 1.627.661

- cu participare Ia beneficii 1.410.168 1.370.806

- fard participare la benefici 4.209.911 5.159.468

- individuale 1.591.514 1.620.579

- degrup 4.028.565 4.909.695
Total venituri din prime brute subscrise 5.620.079 6.530.274

Prime incq_sate

Asigurari bunuri 14.718.425 15.700.392
Asigurari casco 15.262.321 16.902.444
Asigurari de risc financiar 89.236 116.804
Asigurari cargo 813.595 880.730
Asigurari de raspundere civila 732.675 830.836
Asigurari de accidente persoane 1.819.843 4.384.543
Altele 900 -3.862
Total Asigurari Generale 33.436.995 38.811.887
Asigurari de Viata 6.110.270 6.628.179
.Total general 39.547.265 45.440.066

Primele incasate reprezintd sume incasate in diverse monede (RON, EUR, USD, CHF si altele)
in echivalent RON la cursul de subscriere, din care au fost scazute sumele aferente anularilor si
retururilor de prima pentru participarile ia beneficii.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
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10. VENITURI S| ELEMENTE TEHNICE (continuare)
10.2 Daune

Daune nete 12019

Asigurari bunuri 685.343 1.088.034

Asigurdri casco 6,691,620 10.999.418

Asigurari de risc financiar -7.654.692 -4.293.405

Asigurdri cargo -4.816 7.686

Asigurari de raspundere civild 111.547 44.612

Asigurdri de accidente persoane 30.568 83.885

Total Asigurdri Generale -140.460 7.930.230

Asigurdri de Viata 710.326 1.594.039

Total general 569.866 9.524.269

2018
Descriere Daune Daune Recuperari  Miscarea in Miscarea in Daune
brute cedate daune, rezerva de rezerva de nete
platite nete de dauna daund
; reasigurare cedata
Asigursri bimuri 20.249.537 18.397.533 94,866 -16.481.701 -15.409.906 685.343
Asigurari casco 14.460.451 5.784.180 1.90¢.00 -105.396 -20.926 6.691.620
Asigurdri de risc financiar - ~ 7.654.692 0 o -7.654.692
Asigurdri cargo - - 5.160 1.114 770 -4.816
Asigurdri de rdspundere civild 171.252 62.562 - 8.512 5.685 111,517
Asigurdri de accidente persoane 141.354 30.076 - -85.450 -4.740 30.568
Total Asiguriri Generale 35.022.594 24.274.351 9.654.899 -16.662.921 -15.429.117 -140.460
Asiguriri de Viatd 971.509 106.671 - -164.767 -10.255 710.326
Total general 35,994,103 24.381.022 9.654.869 -16.827,688 -15.439.372 569.866
2019
‘Descriere Daune Daune Recuperéri Miscarea in Miscarea in Daune
brute cedate daune, rezerva de rezerva de nete
platite nete de dauna dauna
reasigurare cedata

Asigurari bunuri 2,704.784 1.647.543 45.833 -767.566 -844.192 1.088.034
Asigurdri casco 19.105.303 7.642.122 2.375.350 2.924.992 1.153.742  10.859.081
Asigurdri de risc financiar C 0 4.293.405 0 0 -4.293.405
Asigurdri cargo 2.817 1.972 35 21.436 14.560 7.686
Asigurdri de raspundere civil3 100.5160 44.039 0 -1.095 10.764 44.612
Asigurdri de accidente 125.927 27.765 0 -9.065 5.212 83.885
persoane
Total Asigurdri Generale 22.039.341% 9.363.441 6.714.623 2.168.702 340.086 7.789.893
Asigurdri de Viata 1.795.716 74.156 0 -99.697 27.824  1.594.039
Total general 23.835.057 9.437.597 6.714.623 2.069.005 367.910 9.383.932
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10. VENITURI $I ELEMENTE TEHNICE (continuare)

10.3 Rezerve tehnice

Rezerva de ptime brutd 18.335.487 20.293.103
Rezerva de daune brutd 18.609.593 20.778.295
Rezerva de catastrofa bruta 32.454.635 33.665.839
Rezerva pentru riscuri neexpirate

brutd 2.592.357 2.386.438

Rezerva pentru participare la

beneficii st risturnuri brutd 11.759 12.854
Total Asigurari Generale 72.003.831 77.136.529
Rezerva de prime brutd 1.180.360 1.153.077
Rezerva de daune brutd 264.267 164.569
Rezerva matematicd brutd 5.873.716 6.844.416
Rezerva pentru participare la 552.105
beneficii si risturnuri bruta 695.511

Total Asiguriri de Viata 8.013.854 8.714.167
Total Rezerve tehnice brute 80.017.685 85.850.696
Rezerva de prime cedatd 9.101.116 10.046.084
Rezerva de daune cedatd 14.267.371 14.607.456
Rezerva de catastrofd cedatd 6.613.176 6.613.176
Rezerva pentru riscuri neexpirate

cedat3 6.029 14.219

Total Asigurari Generale 29.987.692 31.280.935

Rezerva de prime cedatd 121.132 113.373
Rezerva de daune cedats 11.769 39.593
.Rezerva matematica cedats 565.542 562.110
Rezerva pentru participare fa
beneficii si risturnuri cedatd 94.514 88.481
Total Asigurdri de Viata 792,857 803.557
Total Rezerve tehnice cedate 30.780.649 32,084,492
Rezerve fehnice nete 49.237.036 53.766.204

in cursul anului 2017, Societatea a inregistrat o dauna majord pe activitatea de asigurari
generale (clasa 8 — asigurari de bunuri), datoritd unui eveniment asigurat (incendiu) la fabrica
de mobila a Pestige Mob SRL. In primul trimestru al anului 2018 a fost achitata integral dauna in
valoare de aproximativ 20 milioane lei si recuperatd suma corespunzatoare de la reasiguratori,
in proportie de 93,5%.
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10. VENITURI $| ELEMENTE TEHNICE (continuare)

10.3 Rezerve tehnice {continuare)

Bruta Cedata Neta

Rezerva de prime

Asigurari bunuri 7.542.497 4.660.990 2.881.507
Asigurdri casco 9.459.528 3.783.811 5.675.717
Asigurari de risc financiar 38.427 0 38427
Asigurdri cargo 441.680 364.004 77.676
Asigurdri de rdspundere civild 318.122 190.855 127.267
Asigurari de accidente persoane 534.928 101.456 433.472
Altele 305 0 305
Total Asiguriri Generale 18.335.487 9.101.116 9.234.371
Asigurari de Viata 1.180.360 121.132 1.059.228
Total general 19.515.847 9.222.248 10.293.599

Rezerva de prime

Bruta Cedat3 Netd
Asigurdri blnuri 8.271.784 5.113.679 3.158.105
Asigurdri casco 10.459.528 4.183.811 6.275.717
Asigurari de risc financiar 34.044 0 34.044
Asigurdri cargo 433,991 359.112 74.879
Asigurdri de rdspundere civila 467.960 269,915 198.045
Asigurdri de accidente persoane 625.796 i19.567 506,229
Altele 0 0 0
Total Asigurari Generale 20.293.103 10.046.084 10.247.019
Asigurari de Viata 1.153.077 113.373 1.039.704
Total general 21.446.180 10.159.457 11.286.723

Rezerva de daune

Brutd Cedata Netd
" Asigurdri bunuri 13.446.102 12.026.222 1.419.880
Asigurari casco 4.295.783 1.641.513 2.654.270
Asigurdri de risc financiar 0 0 0
Asiguréri cargo 4.397 2.940 1.457
Asigurdri de rspundere civild 628.957 557.018 71.939
Asigurdri de accidente persoane 234.354 39.678 194.676
Altele 0 ] 0
Total Asigurdri Generale 18.609.593 14.267.371 4,342,222
Asigurdri de Viatd 264.267 11.769 252,498
Total general 18.873.860 14.279.140 4.594.720

Rezerva de daune

Bruta Cedata Neta
Asigurart bunuri 12.678.536 11.182.030 1.496.506
Asigurari casco 7.220.775 2.795.255 4,425,520
Aslgurdri de risc financiar 0 0 0
Asigurdri cargo 25.834 17.499 8.335
Asigurdri de raspundere civila 627.861 567.782 60.079
Asigurdri de accidente persoane 225.289 44.890 180.399
Altele 0 0 0
Total Asigurdri Generale 20.778.295 14.6(7.456 6.170.829
Asigurari de Viata 164,569 39.593 124.976
Total general 20.942.864 14.647.049 6.295.815
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10. VENITURI S| ELEMENTE TEHNICE (continuare)

10.4 Alte rezerve tehnice

018
Brut3 Cedatd Neti

Alte rezerve tehnice

Rezerva de catastrofd 32.454.635 6.613.176 25.841.459
Rezerva pentru riscuri neexpirate 2.592.357 6.029 2.586.328
Rezerva pentru risturnuri 11.759 - 11.759
Total Asigurari Generale 35.058.751 6.619.205 28.439.546
Rezerva matematica 5.873.716 565.542 5.308.174
Rezerva pentru participare la 695,511 94,514 600.997
heneficii si riskurnuri

Total Asigurari de Viata 6.569.227 660.056 5.909.171
Total general 41.627.978 7.279.261 34.348B.717

Alte rezerve tehnice 3
. Bruti Cedata Netd

Rezerva de catastrofd 33.665.839 6.613.176 27.052.663
Rezerva pefxtru riscuri neexpirate 2.386.438 14.219 2.372.219
Rezerva pentru risturnuri 12.854 0 12.854
Total Asiguriri Generale 36.065.131 ©.627.395 29.437.736
Rezerva matematicd 6.844.416 562.110 6.282.306
Rezerva pentru parficipare la 552.105 88.481 463.624
beneficii i risturnuri

Total Asigurdri de Viata 7.396.521 650.591 6.745.930
Total general 43.461.652 7.277.986 36.183.666

11. ALTE VENITURI S| CHELTUIELI NETEHNICE

Pe linia "Alte venituri netehnice” din Contul Netehnic, Societatea inregistreaza venituri din
diferente de curs valutar provenite din reevaluarea soldurilor conturilor netehnice in suma de
2.012.356 RON (2018: 1.170.389 RON)} si alte venituri din exploatare in suma de 93.056 RON
(2018: 151.543 RON}). Total 2.105.412 RON (2018: 1.321.932).

Pe linia “Alte cheltuieli netehnice” din Contul Netehnic, Societatea inregistreaza cheltuieli cu
diferente de curs valutar provenite din reevaluarea soldurilor conturilor netehnice in suma de
703.987 RON (2018: 1.027.480 RON) si alte cheltuieli din exploatare Tn suma de 32.208 RON
(2018: 8.882 RON). Total 736.195 RON (2018: 1.036.362).
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12. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S DIRECTORII

Numarul mediu de personal 131 126

Numarul de personal la

Conducere 1 1
Administratori 3 3
Personal tehnic si administrativ 133 134
Totat 142 138

in cursul anului 2019, respectiv 2018 remuneratia angajatilor a fost urmatoarea:

Conducere 582.919 564.506
Administrétori 1.051.100 1.118.232
Personal tehnic si administrativ 11.910.730  11.608.213
Total 13.544.749 13.290.951

Remuneratiile angajatilor cuprind si valoarea tichetelor de masa acordate.
Societatea nu acordé avansuri/credite membrilor Conducerii si Consiliutui de Administratie.

Cheltuielite cu contributiile obligatorii la bugetele de asigurari sociale au fost:

|31.43.2018 31129010
-+ Alte contributii obligatorii 397.294 390.518
Total 397.294 390.518
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GARANTA ASIGURARI S.A.

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

13. ALTE INFORMATI

13.1 Tranzactii cu partile legate

La 31.12.2019, parile legate cu Societatea, ca entitate raportoare, sunt urmétoarele:

Pérti legate Actionar Parte din Tranzactii
NBG Group
The ETHNIKI Helienic General Insurance Company S.A. DA DA Servicii reasigurare
Jean VALVIS DA NU NU
Radiocomunicatii S.A. DA NU NU
Telekom S.A. DA NU Servicii de telecomunicatii
Posta Romana 5.A. DA NU Servicil postale
Banca Roméneasca NU DA Servicii bancare si de asigurari
NBG Leasing IFN S.A. NU DA Servicii de asigurdri

i

31:12;2018:

314200197

Solduri si tranzactii cu Ethniki

Batorii din reasigurare - 33.378
Creante din reasigurare 44 028 -
Venituri din comisioane si daune 157.099 136.270
Cheltuieki cu prime cedate 446.958 610.478
Solduri si tranzactii cu Banca Romaneasci

Depozite bancare si dobanzi prorata 5.219.173 4,052,338
Conturi curente 705.026 466,779
Creante din asigurari 274.551 201.699
Datorii cu comisicane asigurari 47.289 27.755
Prime brute cstigate 1.015.910 1.328.461
Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare si conturi curente 50.266 53.452
[Cheltuieli cu serviciile bancare si altele 146.485 57.824
Cheltuieli cu comisioane 354.237 318.253
Solduri si tranzactii cu NBG Leasing

Creante din asigurari 56.734 69.282
Batorii cu comisicane asigurari 2.625 -
Prime brute castigate 205.510 11.184
Cheltuieli cu comisioane 31.787 -
Solduri si tranzactii cu Telekom

Batorii din servicii de telecomunicatit 6.265 15.376
Cheltuieli cu serviciile de telecomunicatii 161.797 180.283
Solduri si tranzactii cu Posta Roméana

Patorii din servicii postale - -
Cheltuieli cu serviciile postale 28.032 19.075

Informatiile cu privire la membrii Conducerii si Consiliului de Administratie se regasec la Nota 10.
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13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

13.2 Reconcilierea intre rezultatul contabil si rezultatul fiscal

314220180 31123018

Venituri totale 75.783.465 79.711.894
Cheltuieli totale 78.077.864 86.410.261
Profit brut / (Pierdere) ~2.294.399 -6.698.367
Rezerva legald -
Venituri netaxabile 799.261 756.061
Cheltuieli nedeductibile 1.280.320 1.546.564
Profit Impozabil / (Pierdere fiscald) -1.813.339 -5.907.864
Pierdere fiscald reportatd -6.472.743 -8.286.082
Rezultaiyi Fiscal -8.286.082 -14.193.946
Impozit pe profit 16% - -
Chelt. spensorizare retinute din impozit - -
Impozit pe profit de plata - -
Profit de repartizat / (Pierdere de acoperit) -2.294.399 -6.698.367
din care: - Rezerve Legale - -
13.3 Onorariile platite catre auditori
.Auditor Servicii ___Onorarii
12.2018 :12.2019
Audit Staturar si IFRS 96.068 222.692
PricewaterhouseCoopers Audit SRL
Solvency 11 194.880 74.231
Advisory Consulting Tax SRL Audit IT 44,482 17.126
KPMG Tax SRL Consultanta taxe 37.229 37.939
g:flt Consulting Legal International Consultants 70.917 72,365
Total 443.577 424.353
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13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)
13.4 Impozitarea

Guvernul roman coordoneaza un numar de organisme auforizate s efectueze controale atat la
societali romanesti cat si la societdti cu capital strdin ce Tsi desfasoara activitatea pe teritoriul
Romaniei. Aceste controale sunt similare cu verificarile fiscale realizate de autoritatile n drept
din majoritatea statelor, cu exceptia faptului ca In cazul de fata controlul poate fi extins si la alfe
aspecte de ordin juridic si normativ ce prezintd interes pentru organismul respectiv. Este de
presupus ca Societatea va face periodic obiectul unor astfel de controale peniru a preveni
eventualele incalcari ale noilor acte normative si reglementari. Desi Societatea poate contesta
deciziile organelor de control si penalitatile aplicate — atunci cand conducerea considera ca este
cazul — adoptarea sau punerea Tn aplicare a unor noi acte normative si reglementari poate avea
un efect asupra activitatii acesteia.

13.5 Actiuni in instanta

Societatea are deschise un numar de acfiuni in instanta rezultate in cursul normal al
desfagurarii activitatii. Conducerea Societatii considera c& aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.

13.6 Preful de tranfer

Legislatia fiscald din Roménia contine reguli privind preturile de transfer intre entitatile legate
incd din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valori de piafd” pentru
tranzactiile intre partile legate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca
urmare, este de asteptat ca autoritafile fiscale sa initieze verificari amanuntite ale preturilor de
transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea In vama a bunurilor importate
nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Societatea
nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari.

13.7 Riscul de piata

Economia roméneasca se afld in tranzijie, existdnd muitd nesigurantd cu privire la posibila
orientare a politicii si dezvoltarii economice in viitor. Conducerea nu poate prevedea schimbaérile
ce vor avea loc in Roménia si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatelor
din exploatare gi asupra fluxurilor de trezorerie ale societaii.

Riscul valutar:

Societatea efectueazad tranzaclii exprimate in diferite valute, inclusiv In EURO (EUR) si dolari
americani (USD). Ratele oficiale de schimb pentru anii Incheiati la 31 decembrie 2019 si 2018
au fost pentru EURO de 4.7793 si respectiv 4.6639 lei pentru 1 EUR si pentru USD de 4.2608,
respectiv 4.0736 lei pentru 1 USD. Prin urmare, exista riscul de reducere a valorii activelor
monetare nete detinute In Lei roméanegti, vanzarile fiind realizate preponderent Tn alte valute.
Societatea nu Tsi acopera riscul apeldnd la contracte de hedging.

Riscul ratei de dobédnda la valoare justa:

Societatea beneficiaza de o ratd de dobénda variabila pentru creditele pe termen lung si o rata
de dobanda variabila pentru creditele pe termen scurt, pentru a-si finanta activitétile in curs.
Conducerea are ca politicd evitarea acoperiri necesitatilor curente ale Societalii cu contracte de
credit.

Riscul de pret:

Societatea ia Tn calcul riscul ca valoarea instrumentelor financiare cu care lucreaza sa fluctueze
ca rezultat al schimbarii preturilor pietei.
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13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)
13.8 Riscul de credit

in activitatea sa Societatea se expune riscului de credit din creante (clienti) si din fonduri
depozitate la institutiile financiare. Nu se regasesc concentrari de risc de credit semnificative.
Conducerea Societafii monitorizeaza indeaproape si In mod constant expunerea la riscul de
credit.

Societatea considera cd nu sunt necesare alte garanti suplimentare pentru a sustine
instrumentele financiare datoritd calitati institutiilor financiare.

13.9 Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea unui nivel adecvat de active
lichide si numerar suficient pentru a acoperi necesitatile de iesiri de numerar pe termen scurt ale
Societatii.

13.;10 Evenimente ulterioare

Spre finalul anului 2019, In China au aparut pentru prima datd stiri despre COVID-19
(Coronavirus), Organizatia Mondiala a Sanatatii raportand un numar limitat de cazuri afectate de
un virus necunoscut la 31 decembrie 2019. In primele luni ale anului 2020 virusul s-a raspandit
la nivel global, declansandu-se o pandemie. Desi impactul pandemiei nu poate fi inca determinat
la momentul emiterii situatiilor financiare se pare ca efectele negative asupra comertului global si
asupra activitatii Societatii pot fi mai severe decét era asteptarea initiala. Conducerea Societatji
considerd ca acest eveniment este un eveniment care nu se ajusteaza in situatiile financiare,
conditile aparute fiind ulterioare datei raportarii.

Intrucat pandemia nu este controlabild in prezent si evolueaza rapid, conducerea considers ca
este imposibil sa& estimeze impactul potential viitor al acestui eveniment asupra pozitiei
financiare si a performantei financiare ale Societatii pentru anul 2020.

Impactul financiar la nivel macroeconomic

Impactul economic asupra comunitatii internationale cauzat de izbucnirea pandemiei de
coronavirus se refera mai ales la perturbarea comertului si a lanturilor de aprovizionare globale
si la riscurile care pot afecta cresterea globala. Cu toate acestea, o incetinire globala a activitatii
economice este de asteptat sa aiba efecte negative si asupra anumitor industrii ale economiei
romanesti si, astfel, asupra planificarii fiscale a guvernului roman, precum si asupra lichiditatii,
adecvarii capitalului si rentabilitatii atat a sectorului bancar cat si al asigurarilor din Romania.

Societatea monitorizeaza indeaproape evolutile mediului macroeconomic romanesc, european,
dar si global. Aceasta examineaza posibilele efecte ale fluctuatiilor pietei asupra pozitiei
financiare si de solvabilitate si si-a crescut viteza de reactie astfel incat sa poata lua decizii
rapide pentru protejarea sa impotriva efectelor adverse anticipate ale pandemiei.

Societatea a dezvoltat un plan de actiune specific pentru gestionarea situatiei de urgenta.

Societatea ist continua operatiunile la un nivel satisfacator chiar si dupa implementarea masurii
de restrictionarea circulatiei cetatenilor, luata de guvernul roman la 16 martie 2020.
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Pozitia financiara si solvabilitatea Companiei

In contextul raspandirii pandemiei COVID-19, efectele acesteia au inceput sa afecteze toate
activitatile economice. Pana la data aprobarii acestor situatii financiare, efectele contextului
pandemic nu au fost resimtite de catre Societate nici in activitatea de subscriere si nici in
activitatea de administrare a daunelor. Tinand cont de cele mai bune presupuneri si evaluari
disponibile pana in prezent in ceea ce priveste portofoliul de obligatii din activitatea de asigurare
si de active, Societatea se asteapta la o incetinire a operatiunilor pentru urmatorii trei ani si la o
crestere nesemnificativa a daunelor. Desi Societatea se asteapta la un impact negativ atat
rezultatului inregistrat, cat si asupra nivelul fondurilor proprii, Conducerea estimeaza ca si in
urmatorii ani cerintele de solvabilitate vor continua sa fie indeplinite de catre Socieiate.

Semnat in numy

Sle Gonsiliului de Administratie Tn data de 26.05.2020.
ul

.
3

Claudiu-Felix DOBQOS
Director economic
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GARANTA

ASIGURARI

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PRIVIND INCHIDEREA EXERCITIULUi FINANCIAR 2019

Societatea GARANTA ASIGURARI S.A, persoand juridicd romand, inregistrati la
Registrul Comertului sub numarul J40/7688/1997, isi desfasoara activitatea in baza legii nr.
237/2015.

Societatea isi desfasoara activitatea prin sediul central situat in Bucuresti, bdul. lon
Mihalache 19-21 si prin alte 18 reprezentante (puncte de lucru). Actionarul principal al
Societatii este societatea de asigurare The ETHNIKI Hellenic General Insurance Company,
membra a grupuiui National Bank of Greece (Banca Nationald a Greciei).

Capitalul subscris si varsat la 31.12.2019 si 31.12.2018 este de 28.144.875 RON.
Structura capitalului si participatia actionaritor este urméatoarea:

Actionari Capital social Procent Nr. actiuni
; {RON)
Ethniki 26.727.775 94.96498% 1.069.111
Jean Valvis 1.130.150 4.01547% 45.206
Radiocomunicatii SA 120.150 0.42690% 4.806
Telekom SA 97.300 0.34571% 3.892
Posta Romana SA 69.500 0.24694% 2.780
Total 28.144.875  100.00000%  1.125.795

Rezervele de capital ale Societatii GARANTA ASIGURARI S A la data de 31.12.2019
si 31.12.2018 se compun din:

¢ Rezerve din reevaluarea cladirilor si terenurilor
+ Rezerve legale constituite prin repartizari din profit
» Alte rezerve - constituite in exercitiile anterioare prin repartizarea profitului net

Valoarea totald a capitalului propriu si a rezervelor de capital la data raportului se
prezintd astfel: _

31.12.2019 (RON} 31.12.2018
{RON)
Capital subscris 28.144.875 28.144.875
Rezerve din reevaluare 9.273.406 7.347.831
Rezerve legale 2.968.387 2.968.387
Alte reserve 22.130.921 22.611.981
Rezultatul reportat -7.189.855 -5.376.515
Rezultatul exercitiului financiar -6.698.367 -2.204.399
(pierdere)

Repartizarea profitului 0 0
Total capitaluri proprii 48.629,367 53.402.160

1

GARANTA ASIGURARI 5.A.
Societate autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiari prin Decizia nr. 27/2001, Cod alocat in Reg. Asig. si Reasig. RA-020, C.U.l. 98270289,
Nr. Ordine la Reg. Com. J40/7688/1997, Cod LEI: 549300BLM6IEMSOORWSG, Capital social: 28.144.875 RON, Cod operator de date personale nr. 4626,
Bd. lonn Mihalache nr. 19-21, sector 1, Bucuresti, 011171, Tel: 021-307 99 71, 021-307 5% 72, Fax 021-307 99 80, e-mail: info@garanta.ro, www.garanta.ro




Rezervele tehnice aferente activitélii de asigurare 1a 31.12.2019 si 31.12.2018 sunt:

31.12.2019 31.12.20138

(RON) {RON)

Rezerva de prime brutd 20.293.103 18.335.487
Rezerva de daune bruta 20.778.295 18.609.583
Rezerva de catastrofa 33.665.839 32.454.635
Rezerva pentru riscurt neexpirate brutd 2.386.438 2.582.357
Rezerva pentru participare la beneficii si risturnur 12.854 11.759
Total Astguriri Generale 77.136.529 72.003.831

Rezerva de prime bruta 1.153.077 1.180.360
Rezerva de daune brutd 164.569 264.267
Rezerva matematica 6.844.416 5.873.716
Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 552.105 695.511
Rezerva suplimentara la asiguriri de viatd (LAT) 0 0
Total Asiguriri de Viati 8.714.167 8.013.854

Total Rezerve tehnice brute 85.850.696 80.017.685

Rezerva de prime cedata 10.046.084 9.101.116
Rezerva de daune cedaté 14.607.456 14.267.371
Rezerva de catastrofa 6.613.176 6.613.176
Rezerva pentru riscuri neexpirate cedati 14.219 6.029
Rezerva pentru participare la beneficii si ristarnuri 0 0]
cedata
Total Asigurari Generale 31.280.935 29.987.692
Rezerva de prime cedati 113.373 121.132
Rezerva de daune cedaté 39.593 11.769
Rezerva matematic cedata 562.110 565542
Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri a8 481 84.514
cedatd )
Total Asigurari de Viata 803.557 792.957

Total Rezerve tehnice cedate 32.084.492 30.780.649
Rezerve tehnice nete 53.766.204 49.237.036
Provizicanele tehnice au fost constituite Tn confoermitate cu normele Tn vigoare.
Analiza rezultatelor financiare

Rezultatele financiare ale anului 2019 si 2018 au fost urmatoarele:

31.12.2019 31122018

{(RON) {RON)

Venituri tehnice (inclusiv plasamente)} 77.606.482 74.461.533

Cheiltuieli tehnice (inclusiv 77.041.502
plasamente} 85.673.728

Rezultat -8.067.246 -2.579.969

Alte venituri netehnice 2.105.412 1.321.932

Alte cheltuieli netehnice 736.533 1.036.362

Rezuitat brut 1.368.879 285.570

Total profit/ {pierdere) -6.698.367 -2.294.399



Veniturile realizate in anul 2019 din activitatea de asigurari aferente primelor brute de

asigurare subscrise sunt de 46.392.589 RON, din care pentru activitatea de asigurari generale
39.862.315 RON si pentru activitatea de asigurari de viata 6.5630.274 RON. Veniturile din prime
brute subscrise au inregistrat o crestere in anul 2019 cu 13,4 % fata de anul 2018, din care 13%
pentru activitatea de asigurari generale si o crestere cu 16,2% pentru activitatea de asigurari de
viata.

Cheituielile Tnregistrate pe parcursul anului 2019 din activitatea de asiguradri aferente

Analiza structuralad a veniturilor cuvenite se prezintd astfel la 31.12.2019:

primelor cedate Tn reasigurare sunt de 21.244.516 RON, din care pentru activitatea de asigurari
generale 21.047.502 RON si pentru activitatea de asigurari de viatd de 197.014 RON.

{RON)
Prime nete Prime brute Prime Migcareain Miscarea in
castigate subscrise cedate rezerva de rezerva de
prime prime
cedata
Asigurar bunuri 4.641.182  16.438.949 11.521.16% 729.288 452.690
Asigurari casco 11.327.163  19.878.606 7.951.443 1.000.000 400.000
Asigurari de risc financiar 111.403 107.020 - -4.383 -
Asigurari cargo 186.536 877.413 693.673 -7.689 -4.893
Asigurari de raspundere civila 314.555 951.461 566.129 149.837 79.060
Asigurari de accidente persoane 1.221.021 1.608.866 315.088 90.868 18.111
Altele 305 - - -305 -
Total Asiguriiri Generale  17.802.165  39.862.315 21.047.502 1.957.616 944.968
Asigurari de Viatd 6.352.784 6.530.274 197.014 -27.283 -7.759
Total general  24.154.949  46.392.589 21.244.516 1.930.333 937.209

Analiza structuralad a veniturilor cuvenite se prezinta astfel la 31.12.2018:
{RON)
Prime nete Prime Prime Miscareain Miscareain
castigate brute cedate rezerva de rezerva de
subscrise prime prime
cedati
Asigurari bunuri 4383666 14.575.814 10.151.110 -177.447 -218.485
Asigurari casco 8725272 17.346.823  6.938.729 2.804.705 1.121.883
Asigurari de risc financiar 86.247 03.253 0 8.006 0
Asigurari cargo 169.418 822.230 645.679 17.059 9.926
Asigurdri de réspundere civild 230.453 713.334 459.440 23.429 -12
Asiguréri de accidente persoane 1.495.437  1.737.009 183.262 68.815 10.505
Altele 1.119 1.133 0 14 0
Total Asigurdri Generale 15.090.612 35.289.596 18.378.220 2.744.581 923.817
Asigurdri de Viatd 5.475.546  5.620.079 215.083 -80.308 -9.758
Total general 20.566.158 40.909.675 18.593.303 2.664.273 914.059

Cheltuielile aferente activititii de asigurari pentru despégubirile platite sunt de 23.835.057

RON, din care pentru activitatea de asigurari generale 22.039.341 RON si pentru activitatea de
asigurari de viatd de 1.795.716 RON.



Analiza structurald a cheltuielilor de mai sus pentru anul 2019 se prezinta astfel

(RON)
Daune Daune Daune Recuperdi Miscarea Miscareain
nete brute cedate ridaune inrezerva rezerva de
platite nete de  de dauni dauni
reasigurar cedata
e
Asigurari bunuri 1.088.034 2.704.784  1.647.543 45.833 -767.566 -844.192
Asigurdri casco 10.859.081 19.105.303 7.642.122 2.375.350 2.924.992 1.163.742
pigurirt de risc -4.293.405 - - 4.293.405 - -
inanciar
Asigurari cargo 7.686 2.817 1.972 35 21.436 14.560
Asigurari de raspundere 100.510 _ )
Givila 44.612 44.039 1.095 10.764
Asigurari de accidente 125.927
persoane 83.885 27.765 - -9.065 5212
Altele - - - - - -
Total gse‘g:::g 7.780.893 22.039.341  9.363.441 6.714.623  2.168.702 340.086
Asigurdri de Viatd 1.594.039 1.795.716 74.156 - -99.697 27.824
Total general  9.383.932 23.835.057 9.437.597 6.714.623 2.069.005 367.910
Analiza structurald a cheltuielitor pentru anul 2018 se prezinta astfel:
(RON)
Daune Daune Daune Recuperi Miscarea Miscarea
nete brute cedate ridaune inrezerva  inrezerva
platite nete de de dauni de dauni
reasigura cedatd
re
Asigurari bunuri 685.343 20.249.537 18.397.533 94866 -16.481.701 -15.409.906
Asigurdri casco 6.681.620 14.460.451 5.784.180 1.800.181 -105.396 -20.826
Asigurari de risc -7.654.692 o 0 7.654.692 0 0
financiar
Asigurari cargo -4.816 ¢ 0 5.160 1.114 770
Asigurari de raspundere 111517 171.252 62.562 4] 8.512 5.685
civila
Asigurdri de accidente 30.568 141.354 30.076 G -85.450 -4.740
persoane
Altele 0] 0 0 0 0 0
Total Asigurari -140.460 35.022.594 24.274.351 9.654.899 -16.662.921 -15.429.117
Generale
Asigurari de Viata 710.326 971.509 106.671 0 -164.767 -10.255

Total general 569.866 35.994.103 24.381.022 9.654.899 -16.827.688 -15.439.372

In cursul anului 2017, Societatea a inregistrat o dauna majora pe activitatea de asiguréri
generale {clasa 8 - asigurari de bunuri), datorita unui eveniment asigurat (incendiu) la fabrica de
mobild a Pestige Meb SRL. In primul trimestru al anului 2018 a fost achitata integral dauna in
valoare de aproximativ 20 milioane lei si recuperata suma corespunzatoare de la reasiguratori in
proportie de 93.5%.



Chetltuielile si veniturile din plasamente reprezintd dobanzi incasate sau de incasat,
castiguri si/sau pierderi din imobilizari corporale st financiare si venituri din chirii.

Veniturile din diferente de curs valutar inregistrate in anul 2019 sunt de 2.267.100 RON,
n timp ce cheltuielile cu diferente de curs valutar reprezinta 821.703 RON, conducand la un castig
din diferente de curs valutar de 1.445.397 RON.

Analiza principalelor posturi de bilant

Imobilizérile financiare Tn valoare de 67.619.585 RON sunt reprezentate de 28.648.872
RON depozite plasate de Societate la Banca Roma&neascd, First Bank (fosta Piraeus), Alpha
Bank, Libra Bank, Vista Bank (fosta Marfin), Banca Transilvania si dobanda aferenta acestora,
titluri de stat n valoare de 38.939.174 RON, actiuni in valoare de 31.539 RON. Dispoenibilitdtile in
conturi curente si caserie au fost la 31.12.2019 n valoare de 2.233.026 RON.

Reevaluarea anuald a proprietatilor (cladiri si terenuri) de catre Quest Partners SRL, in
calitate de evaluator autorizat, face parte din politica curenta a Societatii. Prin raportul de evaluare
s-a stabilit valoarea justd a proprietalilor la data de 31.12.2019 astfel: cladire sediu cenfral
2.764.000 EUR din care valoarea terenului 518.000 EUR, vila Coralilor 345.000 EUR din care
valoarea terenutui 159.000 EUR, clédire Bihor 89.800 EUR din care valoarea terenului 48.600
EUR si apartament 280.000 EUR.

Astfel plasamentele Societétii in imobilizari corporale — terenuri si cladiri — la valoarea neta, au
ajuns la 16.626.229 RON.

Creantele Societétii la 31.12.2019 sunt 27.473.987 RON, din care:
- 12.148.158 RON cu asiguratii
- 56.582 RON din ceasigurare
- 9.448.727 RON cu reasiguratorii
- 5.820.520 RON alte creante.

Datoriile Societatii la 31.12.2019 sunt 4.785.396 RON, din care :

" - 764.206 RON cu resiguratorii

- 665.674 RON creditori diversi

- 1.838.488 RON comisioane neexigibile agenti

- 1.129.958 RON datorii cu personalul, impozit si contributii asupra salariilor pentru funa
decembrie

- 297.070 RON alte datorii.

Mentiondm ca datoriile cu personalul, contributiile si impozitele pe salarii au fost achitate,
fa termen, Tn cursul lunii ianuarie 2020. Restul datoriilor vor fi platite la scadenta acestora.

Veniturile Tnregistrate in avans la 31.12.2019, in sum3 de 13.681.610 RON, reprezinta
incasari de prime de asigurare pentru perioade urméatoare si comisioane nexigibile de la
resiguratori, precum si inchidere tratate (in suma de 10.854.059 RON).

La 31.12.2019 cifra de afaceri neté este de 44.462.256 RON (din care: pentru asigurérile
generale 37.904.699 RON si pentru asigurarile de viath 6.557.557 RON).



Precizdri privind politicile si tratamentele contabile aplicate

Contabilitatea de gestiune si financiard este organizatd astfel incat sa asigure
inregistrarea cronologica si sistematica a operatiunilor economice desfasurate de Societate.

Activitatea este organizatd si se desfasoard in conformitate cu prevederile legislatiei in
vigoare, informatiile cuprinse in situatile financiare prezintd fidel performantele si pozitia
financiard a Societdfii. Au fost respectate principiile contabile prudentiale; nu s-au facut
compensari Intre posturile de activ si cele de pasiv ale bilantului.

Tratamentele contabile aplicate sunt cele prevazute de legislatia in vigoare, atat in cazul
activelor cat si al datoriilor.

Pentru amortizarea mijloacelor fixe se utilizeazd metoda liniard si duratele normate
prevazute de legistatia in vigoare.

Disponibilitatile banesti n valutd existente la 31.12.2019 sunt reevaluate la cursurile
valutare precizate prin reglementarile legale in vigoare.

Situatiite financiare la data de 31.12.2019 sunt intocmite pe baza balantei de verificare a
conturilor.

Tnregistrarea in contabilitate a veniturilor, cheltuielilor, creantelor si datoriilor generate de
un contract de asigurare, evidenta rezervelor tehnice minimale pentru activitatea de asigurarsi
generale si administrarea fondului asigurarilor de viata, investirea si evaluarea activelor si calculul
rezervelor tehnice se face In conformitate cu prevederile normelor in vigoare, adica:

a) Pentru asigurarile generale la care durata contractului de asigurare este mai micé sau egala
cu 1 an, prima brutd subscrisd reprezintd valoarea primelor brute incasate st de incasat
aferente contractului de asigurare,

b) Pentru asigurarile generale la care durata contractului de asigurare este mai mare de 1 an,
prima brutd subscrisd se va stabili astfel:

- pentru contractul de asigurdri generale la care se incaseaza prima unicd, prima brutd
subscrisa reprezinta valoarea primei brute unice aferentd contractului de asigurare;

- pentru contractul de asigurari generale la care prima de asigurare datorata de asigurat se
incaseaza in rate, prima brutd subscrisa reprezintd valoarea primelor brute incasate si de
Tncasat aferente unui an calendaristic din cadrut contractului de asigurare.

c} Pentru asigurdrile de viata la care durata contractului de asigurare este mai mica sau egala cu
1 an, prima brutd subscrisa reprezintd valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente
contractului de asigurare.

d) Pentru asigurérile de viatd la care durata contractidui de asigurare este mai mare de 1 an,
prima bruta subscrisa se va stabili astfel:

- pentru contractul de asigurari de viatd la care se incaseaza prima unica, prima bruta

subscrisa reprezinta valoarea primei brute unice aferenta contractului de asigurare;

peniru contractul de asigurari de viata la care prima de asigurare datorata de asigurat se
ncaseaza in rate, prima brutd subscrisd reprezintd valoarea primelor brute incasate si de
incasat aferente unui an calendaristic din cadrul contractului de asigurare.

?

Controlui intern

Controlul intern este asigurat de catre conducerea Societdtii, prin intermediul
Departamentului de Conformitate si Control intern. Activitatea este reglementatd prin "Normele
Interne de Organizarea Controluiui Intern". Anual conducerea Societati aproba programul
actiunilor de control intern.

in cursut anului 2019 au fost efectuate un numar de 40 actiuni de control planificate, din
care 26 la sediul central si 14 la reprezentantele teritoriale si 10 actiuni de control inopinat.



in urma actiunilor de control intern efectuate s-a constatat ci activitatea din cadrul
Societdlii se desfasoara in conformitate atat cu normele si procedurile interne cat si cu legislatia
in vigoare. Deficientele constatate arata ca riscurile cu care se confruntd Societatea In activitatea
curenta sunt in marea majoritate a cazurilor de nivel scazut. Tn urma propunerilor facute de catre
cantrolul intern si a masurilor de remediere activitatea curentd a Societatii s-a imbunatatit.

Gestionarea riscurilor

Societatea implementeaza o strategie de investire a activelor in acord cu obligatiile fata
de clienti {risc si rentabilitate) si constrangerile generate de aceste obligatii (lichiditate, orizont de
timp, reglementari legislative in vigoare). Alocarea activelor se realizeaza luand in considerare
atat produsele de asigurare existente, precum si structura pe maturitati a datoriilor, scopul final
fiind acela de a avea cel mai mare grad de sigurantd posibil, o rentabilitate cel putin la nivelul
mediu al pietei si asigurarea necesarului de lichiditati.

Astfel, In anul 2019, deciziile de investire au fost motivate de o abordare duala: cea
operationald, de numerar, pe termen scurt si cea strategica, pe termen mediu si lung. Pe termen
scurt, instrumentele investitionale la care s-a apelat au fost depozitele bancare. Pe termen mediu
si lung investitiile au vizat titluri de stat si depozite cu termen de peste un an, avand in vedere
profilul maturitétilor fa nivel de active si pasive, durata porfofoliuiui, precum si nivelul de risc de
credit asumat.

Politica Societatii vizeaza monitorizarea si gestionarea riscurilor implicate in activitatea de
investitii, respectiv riscul de piatd (riscul valutar, riscul ratei dobanzii, riscul de pret), riscul de
credit si riscul de lichiditate.

Riscul valutar este monitorizat prin urmarirea indeaproape a evolutiei perechilor valutare
EUR/RON, USD/RON si CHF/RON.

Riscul de dob&nda se monitorizeaza pe fiecare produs din portofoliu, pe fiecare portofoliu
(viaté/generale) si prin estimarea potentialelor castiguri sau pierderi. Pe portofoliul aferent
asigurdrilor de viatd existd o segregare a activelor in: active care s8 acopere obligatiile si active
libere apartinand actionarilor. In ceea ce priveste investirea acestora au avut tratament identic.

Riscul de pret este gestionat prin monitorizarea fluctuatiei indicilor pietei de capital.

Riscul de credit este urmarit pentru institutiile financiar-bancare, reasiguratorii si emitentii
de actiuni cu care colaboreaza Societatea. Pentru expunerea pe fiecare dintre entitéi, riscul de
credit este monitorizat prin ratingul acordat acestora si/sau prin gradul lor de solvabilitate.

Riscul fluxului de trezorerie (datorat variatitlor ratelor de piata ale dobanzii) este scazut, in
principal datorita faptului c¢& Societatea nu are nici un fel de imprumuturi sau credite, iar iesirile
de numerar sunt programate (cu respectarea termenelor de scadent3) in functie de infrarile de
numerar.

Riscul de lichiditate se gestioneaza prin mentinerea unui portofoliu de active usor
lichidabile, la care Societatea s& poatd apela In caz de nevoie, si pe o corecta previzionare a
nevoilor de finanfare, a amplorii si regularitdlii acestora.

La 31.12.2019 Societatea dispune de o lichiditatea netd de 99.535.450 RON, iar
lichiditatea imediata este de 51.388.664 RON.

Conducerea Societatii a verificat, aprobat si semnat situatiile financiare intocmite la
31.12.2019.

Contul de profit si pierdere refiecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale
perioadei de raportare,



La 31.12.2019 Societatea are constituitd o rezerva legald cumulatd de 2.968.387 RON
(adic& 10.55% din capitalul social).

Rezultatul exercitiului financiar pentru anul 2019 s-a concretizat intr-o pierdere neté
contabild de 6.698.367 RON.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Spre finalul anwui 2019, in China au apérut pentru prima data stiri despreCOVID-19
(Coronavirus), Organizatia Mondiala a Sanatatii raportand un numar limitat de cazuri afectate de
un virus necunoscut la 31 decembrie 2019. In primele funi ale anului 2020 virusut s-a réspandit
la nivel giobal, declansandu-se o pandemie. Desi impactul pandemiei nu poate fi inca determinat
la momentul emiterii Raportului privind Solvabilitatea si Situatia Financiard, se pare c3 efectele
negative asupra comertului global si asupra activitati Societatii pot fi mai severe decéat era
asteptarea initiala. Conducerea considera ca aceastd pandemie este un eveniment ulterior datei
bilanfului care nu conduce la ajustarea Raportului privind Solvabilitatea si Situatia Financiara.

Intrucat pandemia nu este controlabild in prezent si evolueazd rapid, conducerea
considera ca este imposibil sd estimeze impactul potential total al acestui eveniment asupra
pozitiei financiare si a performantei financiare ale Societatii pentru anul 2020 si in viitor.

Cu toate acestea, Societatea a dezvoltat un plan de actiune specific pentru gestionarea
situatiei de urgenta. Sccietatea isi continua operatiunile fa un nivel satisfacator chiar si dupa
implementarea masurii de restrictionarea circulatiei cetatenilor, luata de guvernul roman la 16
martie 2020,

Tinand cont de cele mai bune presupuneri si evaluari disponibile pana in prezent in ceea
ce priveste portofoliul de obligatii din activitatea de asigurare si de active, Societatea se asteapta
la 0 incetinire a aperatiunilor pentru urmatorii trei ani si la o crestere nesemnificativa adaunelor.

Desi atat rezultatul inregistrat, tinand cont si de faptul ca Societatea a inregistrat pierdere
in ultimii ani, cat si nivelul fondurilor proprii vor fi afectate negativ, Societatea se asteapta sa-si
desfasoare activitatea in urmatorii ani, conform principiului continuitatii activitatii, avand un grad
de capitalizare semnificativ peste cerinta de reglementare. Astfel, se estimeaza ca si in urmatorii
ani cerintele de solvabilitate vor continua sa fie indeplinite de catre Societate.

Mai mult, la data Intocmirii acestor situatii financiare conducerea Societatii a analizat
potentialul impact asupra profilului de risc al Societatii cauzat de pandemia de Coronavirus dupa
cum urmeaza:

- Risc de subscriere/daune — Societatea a analizat impactul pe care ar putea sa-|
aiba pandemia de Coronavirus asupra portofoliului de asigurari de viata si generale in
vigoare la 31.12.2018. Riscurile acoperite de din portofoliul de asigurari de viata sunt: risc
de deces ca urmare a unor imbolnaviri,asigurarile suplimentare ce acopera spitalizarea
ca urmare a unor imbolnavirisau suspendarea platii primelor ca urmare a decesului
contractantilorasigurarii. Efectul net estimat tinand cont si de reasigurare pentruasigurarile
de viata este de 865.730 ron, acesta estimat tinand cont de unscenariu pesimist. In ceea
ce privesteportofoliul de Asigurari generale, singurul produs susceptibil a genera unimpact
ca urmare a Coronavirus este “asigurarea de calatorie si pachetul deasistenta pentru
titularii de card”, riscurile acoperite fiind: cheltuieli medicalesi de alta natura si anularea
calatoriei si intreruperea calatoriel. Impactul net estimat dupa deducerea sumelor
recuperabile de la reasiguratori este de220.573 ron. In ceea ce priveste riscul de



subscriere, ca urmare a deterioratii situatiel economice pentru produsele pe termen lung,
pot fi inregistrate rate de reziliere mai mari.

- Riscul de lichiditate — Un posibill efect al raspandirii pandemiei si al deteriorarii
situatiei economice poate fi ingreunarea accesului pe pietele de capital si a transformarii
plasamentelor in lichiditati, respectiv a incasarilor din primele de asigurare, ceea ce poate
face ca riscul de lichiditate sa creasca. Tinand cont de aceste considerente, Socielatea a
analizat impactul estimat asupra coeficientului de lichiditate la 31.12.2019, pentru
asigurari generale acestaar cunoaste 0 scadere de la 4,4% la 4,32%, iar coeficientul
pentry asigurari deviata ar scadea de la 2,59% la 2,27%.

- Riscul de piata — efectele posibile ale pandemiei de Coronavirus ar putea afecta
riscul de rata a dobanzii si riscul de schimb valutar. Avand in vedere structura portofoliul
companiei constand in cea mai mareparte din titluri de stat si depozite, Societatea poate
intampina o crestere a necesarului de capital prin scaderea nivelului ratelor de dobanda
prin cresterea obligatiilor din asigurare, dar si scaderea valorii de piata a titlurilor de stat.
Societatea nu se asteapta la un impact negativ semnificativ in ceea ce priveste efectul
Coronavirus asupra riscului de piata, intrucat Societatea va monitoriza investitile sale si
va confinua sa investeasca in titluri de stat pe termen mediu si tung, urmarind o
maximizare a profiturilor obtinute din investitil.

- Riscul operational - in vederea minimizarii efectelor pandemiei asupra activitatii
curente si proceselor operationale ale companiei, conducerea executiva a implementat
masuri peniru a reduce aceste riscuri, precum: includerea posibilitatii pentru o parte din
angajati a muncii de acasa, s-au intocmit planuri de rotatie a personalului in vederea
asigurarii continuitatii activitatii si servisarii clientilor, notificarea daunelor pe canale
electronice, inspectii de risc ia distanta, etc.

Conducerea moenitorizeaza indeaproape situatia si cautd modalitati de a minimiza impactul
pandemiei asupra Societatii, dar nu este de asteptat ca reducerea aclivitatii economice ca urmare
in principal a restrictionarii deplasarilor, al limitarii semnificative a activitatii unor sectoare de
activitate {industria hoteliera, alimentatiapublica, cultura etc.) al cresterii numarului de contracte
de munca suspendate sa aiba un impact negativ semnificativ asupra activitatii si rezultatelor
Societatii.

Dezvoltarea previzibila a societitii

Datoritad modificarilor semnificative ale prezentei bancilor Grecesti in Romaénia, Societatea
se afla intr-un proces de trecere de la modelul sau anterior bazat pe bancassurance la o activitate
de retail.

Prin urmare, Societatea isi dezvolta reteaua n ritm de 3 reprezentante noi pe an, cu scopul de a
realiza in prima etapd un numar de 25 de unitati teritoriale.

Totodata, se pune accentul pe cresterea colaborarii cu brokerii, astfel incat in urmatorii
cativa ani primele brute subscrise de Societate sa fie In intervalul 65-70 milioane de lei pe an.



Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale a Actionarilor ca pierderea netd
contabild, in valoare de 6.698.367 RON sa fie repartizata si acoperita astfel:

- sumade -226.653 RON la alte rezerve statutare din activitatea de asigurari de viata;

- sumade - 583.850 RON la alte rezerve statutare din activitatea de asigurari generale

- suma de -5.907.864 RON la rezultatul reportat din activitatea de asigurari generale, ca
pierdere fiscald de recuperat in urmatorii 7 ani. Astfel pierderea fiscald cumulatd de
recuperat la 31.12.2019 este in suméa de 14.193.946 RON,

ADMINISTRATORII,

Prin reprezentant
Theodoros BARDIS .




 GARANTA

ASTGURARI

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilititii nr.82/1991

S-au Intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Persoana juridica: SC GARANTA ASIGURARI SA

Judetul: 41--MUN.BUCURESTI

Adresa; localitatea BUCURESTI, sectorul 1, bd. ION MIHALACHE, nr. 19-21
Tel. 021.307.99.71 Fax: 021.307.99.25

Numér din registrul comertului: J40/7688/1997

Forma de proprietate: 34 -- Societd{i comerciale pe actiuni

Activitatea preponderentd (CAEN): 6511 -- Activitati de asigurari de viata

Cod de identificare fiscala: 9827029

Tipul situatiei financiare: AS — Societate de asigurare

Subsemnatii BARDIS Theodoros - Administrator Director General si DOBOS Felix-
Claudiu - Director Economic Delegat, responsabili pentru organizarea si conducerea
contabilitd{ii, ne asumim rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale si
confirmam ci:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurati;

¢) persoana juridicd Isi desfisoard activitatea in conditii de continuitate.

Mentiondim cé situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Norma
41/2015 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfisoari activitate de
asigurare si/sau reasigurare, cu modificérile si completarile ulterioare, aplicabile la data de 31
decembrie 2019.

Data 26.05.2020

Administrator Director-general, Director Econgmic Delegat,

GARANTA ASIGURARE S.A,
Societate autorizatd de Autoritatea de Supraveghere financiard prin Dectog oo 2772000, Cad alocat in Reg. Asig. si Reasig, BA-Q20, (101 9827029,
Ne Grdine ia Reg. Com. J4U/7688/1957, Cod LEL 349300BLMBIEMS00RWSE, Capital social: 28,144,875 RON, Cod operator de date personale an 4626 in baza legi 67772001,
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